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PERŽVALGA-
„V. Žinios” rašo: — Drau

gijos pagelbai politikos kali- 
uranas, pinigų stovis labai 
menkas. (Matomai reikia su
prasti „Kankinių Kasos” sto 
vį). Reikalavimai padėti kan
kiniams kalėjimuose ir ištremt? 
tiems vis didinas, o draugija 
jau visiškai nebeturi pinigų.

Pavasarį, kuomet daug buvo 
kalbėta apie amnestiją, atsiun* 
tinėjo šiek-tiek pinigų, per 
vasarą viskas buvo išleista, 
naujų pinigų nebeįplaukė. 
Tuo tarpu labai pasididino 
pašelpos reikalavimai. Da- 
bar-gi daugeliui draugija yra 
priversta atsakyti. Supranta
ma, kad draugijos turtas turi 
rūpėti kiekvienam žmogui, 
nors jis butų visų-ramiausias, 
ir todėl palaikymas draugijos

ga-
Teip rašo „V. Ž.” O męs 

Amerikos lietuviai, kurie š d- 
piam revoliuciją, kankiniams 
veik nieko neaukaujam, o ku
rie nešelpia nė revoliucijos, tai 
tie renka aukas visokiems 
menkesniems reikalams, tik ne 
kankiniams. Ar pritinka ši
tuos aplest?—Tiems visokiems, 
dažnai abejotiniems „tėvynės 
reikalams” kai-kurie renka 
aukas su tikslu užbėgti užakių 
rinkimui aukų revoliucijos ir 
kankinių reikalams.

-,,V. 2-iose” pati 1 po fe 
kautis „Naujosios Gadynės” 
a Iministracijos laiškas:

„Gubernatoriaus įsakymu 
16stasis „Naujosios Gadynės” 
numeris konfiskuotas išsiun
čiant k rasą, todėl atsiprašome 
gerbiamuosius mųsų laikraščio 
ėmėjus, jeigu kas to numerio 
negaus. 17-tasis numeris išeis 
savo laiku.

Kitus laikraščius meldžiame 
perspaudinti.

„Naujosios Gadynės”* Ad 
ministracija”.

Apie tai plačiau rašo šiame 
„Vienybės” numeryje p. Leu- 
rūkas. I

— Chicagoje skrybėlių pa
rodoje, kaip rašo „Katalikas” 
viena lietuvaitė, Marija Ra 
kauckaitė, turėjo savo papuoš 
tą skrybėlę, už kurią ji gavus 
auksinį medalį, paskirtą mer
ginoms, turinčioms nedaugiaus, 
kaip 18 metų. Rakauckaitė 
turinti apie 14 — 15 metų, lan 
ko mokyklą ir tik liuosoms 
valandoms užsiimanti skrybė
lių puošimu ir siuvinėjimu.

„Katalikas” išreiškia „pa 
nieką” lenkams, kad jie 
„Dziennik’e Chic.” M. Ra- 
kauckaitę pavadino „lenkiška 
mergaite” („polska dziewczyn- 
ka”). Mat lenkai vis savinasi 
lietuviškus talentus.

— Neseniai atsilankė Scran 
tone kun. S. Mickevičius, lie
tuvys, buk su tikslu sutverti 
nepriklausomą lietuvių para
piją iš žmonių nesutinkančių 
su vietiniu klebonu Kaupu. 
„Žvaigžė” (N35) jį nevadina 
kunigu, nes esąs įšventintas 
(„įkrapintas”) „neprigulmin- 
gojo” Ch:cagos lenkų vyskupo 
Kozlovskio. „2-dė” jį piešia 
labai tamsiomis spalvomis ir 
nurodo jo ne mokylumą, dėlko 
negalėjęs nė į kunigus išeiti.

— Artinasi rinkimai valsti 
jų valdininkų. Visos partijos 
garsinasi, giriasi, šaukdamos 
darbo žmonės balsuoti už jų 
kandidatus. Katra partija 
geresnė ?

Republikonus ir demokratus 
jau seniai žinome kaipo dide
lius veidmainius: niekad savo 
gražių prižadėjimų neišpildo. 
Dabar gasinasi nauja Lilcolno 
partija — ji nuo republikonų 
atsiskyrusi, nebus už anas ge
resnė; tai vis didžturčiai žmo
nės, ir jiė negali ginti įstaty 
mus darbininkams naudingus, 
nes tada jie sau kenktų.

Darbininkai turi balsuoti 
už darbininkišką socijalistų 
partiją, kuri neveidmainiauja 
ir n^papirkinėja balsuotojus. 
— Bent savo 
parduoti!

Balsuotojams.
Norintiejie dalyvauti šių 

metų rinkimuose kongresmonų 
ir šeip visokių valdininkų, gy
ventojai I, II ir III miestų 
(city) skyriaus, turi užsiregis
truoti, kitaip neturės tiesos 
balsuot. Paskutinės užsiregis
travimo dienos: subata, spalių 
13 d. ir panedėlis, spalių 15 d.

Iš Lietuvos.
Kalvarija (Suvalkų gub.). 

Riaušės bažnyčioje. Rugsėjo 
8 d. per šv. Marijos Vardo at 
laidus, teko būti Kalvarijoj. 
Kaip tik įėjau miestan, pama 
čiau ką tai nepaprastą: mieste, 
o ypač apie šventorių; vaikš 
čioja kareivių partulės po 5 —6 
drauge; apart tų: daugybė 
kareivių visai be ginklų val
kiojasi apie šventorių, o krū
vos sustoję ties šventoriaus 
vartais žiuri bažnyčios link,jau 
gerai įkaušę. Manau sau, ką 
tahreiškia? Neiškenčiu, vieno 
draugo paklausiu(jis nuo Kai 
varijos), tas man atsako: „Mie 
sčionįs lenkai vakar ir šiandien 
vaišina degtine kareivius, kad 
tie, kada jie (lenkai) pradės 
lietuvius mušti, lietuvių negin 
tų, bet dar jiems, (lenkams) 
padėtų”. Nors tai mano isti 
kimas draug is pasakojo, bet 
netikėjau. — Ar-gi galėtų, sa
kau, toki kulturiŠki žmonės 
teip daryti? — Pamatysi ta 
mista, atsakė — man draugas 
Bet aš vis nenoriu tikėti... 
Prasidėjo pamaldos. Per sumą 
nieko ypatingo nebuvo, — gie
da lietuviai. Jau ir po pa
mokslo — vis nieko negirdėti. 
Aš iš draugo pradedu tyčiotis. 
Prasidėjo mišparai. Klausau, 
„Duokim garbę, dėkavonę ir tt. 
gieda ant-syk lietuviškai ir 
lenkiškai, nors lenkiškai be
veik negirdėti. Einame baž
nyčion paklausyti. Tik staiga 
užgirdom viduj lermas: žmo 
nės galvatrukiais bėga iš baž 
nyčioa, nuo laiptų puola, ver

bklsą nevertėtų

čiasi. . . Ties božnyčia prade
da švilpti. Šokam ir męs at
gal, kad nesumintų. Štai ir 
„tvarkdariais” ant šventoriaus. 
Pilnai apsiginklavusios patru- 
lės šoko, darydamos kančiais 
ir šautuvų kulbėmis kelią baž- 
Čion, o neapsiginklavusiejie 
kareiviai ant šventoriaus ir 
mušdami nusivertusius nuo 
laiptų žmones kančiais, kum
ščiotais (kiti sako ir akmenis), 
daro „tvarką”. . . Neilgai tru
kus išeina iš bažnyčios anos 
patrulės ir, susivieniję su ki
tais draugais, ima šauti oran... 
Čia tai visa tragedija... Moters, 
išgirdusios šuvius, puola že
mėn. . . keliasi. .. vėl puola... 
verkia... šoka per šventoriaus 
tvorą... Nors šventoriaus vie
na kitą pakyli, o anon pusėn 
šoka kokias 8—9 pėdas žemėn. 
Mačiau vieną moteriškę, kuri 
pirma metė kūdikį, o paskui 
pati šoko. Verksmas, dejavi
mas, — negalima aprašyti! 
Štai ir „kultūriškųjų lenko- 
manų” auka: atveda iš bažny
čios seną žmogelį, visa galva 
sudaužyta, supiaustyta ... Kad 
ne liemuo, kojos — nepažin
tum, kad tai žmogus... S an- 
dien dar plaukai šiaušias ran
ka dreba, atminus tas baiseny
bes!... Dar šiandien žodžiai: 
„Va Jėzau”. . . Gelbėkite”, 
skamba mano ausyse. . . Dar 
šiandien girdžiu ir matau veks- 
mą, vaitojimą, dejavimą... Kas 
viską suskaitys?... Kaip suži
nojau nuo ištikimų ypatų, štai 
kaip prasidėjo: atgiedojus 
„Duokim garbę...”, kunigas 
kaip paprastai atsisuko su 
monstracija ir užgiedojo „O, 
salutaris, Oetija!”. Lietuvių 
giesmininkams paėmus giedoti 
toliau, „lenkų” giesmininkas, 
Ratkevič’ius, (tas pats, kur 
„lenkų” kompanijai einant 
Censtakavan sakė pamokslą), 
rėžė lazda per galvą lietuvių 
giesmininkams; pasidarė kle- 
gėsis, žmonės ėmė bėgti, o 
„lenkai” ir kareiviai, kur su
griebdami, mušti. Visai už
muštų. nėra, bet primuštų ir
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sužeistų daugybė.

„Štai lenkų kultūros” vaisiai!
Užbaiga bus kitam numėryj.

Laiškas iš tėvynės.
Atsiuntė Laurukas.

Buvo laimingi laikai mano 
nelaimingose dienose, kada 
veik kas savaitė siųsdamas 
„V. L.” laiškus iš svetimtau
čių nuskaustos ir savųjų pa
niekintas tėvynės Lietuvos, 
pranešdamas iš man žinomo 
kampelio tai svarbesnes tai 
silpnesnes naujienėles. Dabar, 
rodos, geresnėse sąlygose gy
venu, naujų-naujausios nau
jienos kas valanda atsikartoja, 
o čia, žmogus, tarsi po kalnu 
užgriuvęs knisiesi-trusiesi savo 
amate dėl to neišbėgome duo
nos kąsnio, net akys apjanka 
ir ausys apkursta, kad tas, teip 
,,žingeidus pasaulis”, išrodo 
suvisai nežingeižiu. Bet. . .

me, laikas ir man nors žodelį 
prakalbėti.

Ačiū visatai, jau 6-tus me 
tus XX amžiaus baigiame, ir 
kas tame ypatingo? Kapita
las kaip viešpatavo, teip ir 
viešpatauja; turčiai kaip 
skriaudė beturčius, teip ir te 
beskriaudžia, o tu, žmogeli, 
beturčiu gimęs, prispaudimuo
se mirk, visą savo amžį vargus 
kentėk... Oi, tai įtaisymas 1 ?

* *
*

Lietuvoje, o ir visoje Rusi
joje revoliucija, arba tiesiau 
sakant — žmonių kova su biu 
rokratais. Žmonių, kuriems 
jau nubodo vilkti biurokrati 
jos jungą ir kentėti nepabai 
giamus vargus. Biurokratų 
valdžia visokiais budais sten
giasi palaikyti senąją tvarką, 
o tos netikusios tvarkos grio
vikus1 žvėriškiausiomis priemo
nėmis malšina. O kiek tune 
laimingųjų prispaustųjų žmo 
niu nuo to malšinimo nukentė, 
ir kiek dar nukentės!?. . • nes 
revoliucija tęsiasi, ir sunku 
pasakyti kada ji baigsis, o jei 
gu visuomenė nepaliaus ėjus

Vilniuje tapo konfiskuotas 
baltgudžių laikraštis „Naša 
Dolia” už tai, kad perspauzdi- 
no iš „N. G.” N. .3 statistiką, 
kiek caras su visu savo lizdu 
išleidžia pinigų išspaustų iš 
žmonių,badą kenčiančių. Teip- 
gi konfiskavo ir tą nelaimiu 
gąjį num.,,Naujosios Gadynės” 
ir ant jos pasirašiusiąją Eleną' 
Brazaitytę, areštavo 1 vienam 
mėnesiui kalėti; policija rei
kalavo 200 rub. užmokėti už 
redaktorkos paleidimą, bet ji 
atsakė pinigų neturinti, ir pa
siliko už - geležinių durų, už 
kurių šiandien tuksiančiai 
liuosybės trokštAnčiųjų.sėdi ir 
laukia „išauštant gadynės nau
jos”! ' - .

Paskutinis N. lenkti kalboje 
soči jai iško laikraščio „Echo” 
konfiskuotas,bet policija jo nie
kur nerandanti ;tad žada uždėti 
bausmę spaustuvininkui už tai, 
kad jis išleido N. iš spaustu
vės nelaukęs 
Konfiskuotas ,, 
po juo pasirašiusiuoju studen 
tu Purėnų dar nežine kas bus. 
Teip gi konfiskuotas iš „N.G.” 
pespaustas K. Jasiukaičio 
„Kareivio pasakojimas”. Kal
bama, kad ir pats jos autorius 
— K. Jasiukaitis jieškomasi

Matyt ir Vilniuje pradėjo 
siųsti valdžios tarnai —- juodi 
varnai, tamsybės globėjai... 

* *
*

Vilniuje kalbama, kad lie 
tuviškojo skyriaus cenzorius 
Itamlinskis atiduotas teisman 
už neprižiurėjimį lietuviškų 
laikraščių, o jo vietą užėmęs 
koks ten nežinomas, kada tai 
buvęs žandaru, išgama ir atsi
davęs valdžiai tarnas.

Tai dabar galime tikėtis 
naujų pančių lietu v škoje 

■spaudoje, nes jau žiedai pasi- 
, o kai vaisiai subręs, tat

prie užbriežto siekio — „liuo
sybės”, tad ta gyvenimo truk
dytoja revoliucija, negreit dar 
pasibaigs. 

* * #
Gavus truputį liuosybės Lie

tuvos kunigija, suskato prie 
darbo ir, kad dar daugiaus 
pritraukti prie savęs vilnuotas 
aveles, ėmė stropiai savaip 
veikti. Pereitą vasarą rengė 
iš visų Lietuvon kraštų „pro
cesijas”, kurios su visais baž
nyčios rykais ir padargais ke
liavo į Vilnių „šventų vietų” 
lankyti. Kiek žmonės iš to 
lankymo naudos turėjo, sunku 
pasakyti; bet kunigai gerai 
pakarštinę savo avelių dūšeles, 
tikisi sulaukti gausės Vilneles. 
(Tokios kelionės gerai įkaišti 
na, bet kartais ir įšaldo, kad 
viduryj laukų—viduryj naktų 
užkropia maldininkus lytus, 
tad nevienas iš tų maldininkų 
nukeliavęs į aną svietą, pama 
to „svieto apgavybę — Dievo 
teisybę”).

Užgavus judėjimo vilnims 
kenčiančius ir snaudžiančius 
žmones ir sujudus visai visuo
menei, sujudo ir Lietuvos ku
nigija darbuotis savo derlioje 
kirpimo avelių dirvoje, turbūt 
bijodami, kad neatsirastų dau 
giau žirklininkų. Gavus spau
dą, tuo įsteigė savo net du sa
vaitraščiu, kuriais keikdami 
socijalistus, didina neapsišvie- 
tusių žmonių akyse, savo nu 
puolusius autoritetus. 

* *
*

Vilniuje redakcijų, pridygo 
kai grybų po lytaus. Perėjus 
keletą gatvių suskaičiau apie 
15 redakcijų, kurios redaguoja 
įvairiose kalbose tiek jau laik
raščių. Juk tai reiktų krašto 
aj švietimui kilti kaip ant mie
lių, bet. . . tie nelaimingi (sve- .....
timtaučių) laikraščiai gema ir! ro<j^ ( '■ ■ ■ -
miršta apskelbia savo vard^ ir į)U8 biauru žiūrėti... 
„geriausius linkėjimus”.
tuviškieji dar šiai p—teip laiko
si varydami tarp savęs << markią 
konkurenciją.

konfiskavimo*. 
L G.” N.16, o

9 (22). IX. 06. Laurukas.

Guod. Red. ,, Vienybės” pri 
siunčiu la’šką tufo lietuvio re- 

Pradžioje rugsėjo (sen. stil.), voliucijonieriaus, sugrįžusio is
*

Amerikos, pirmiaus buvusio 
medicinos studento. Gal tūlas 
ištraukas galėsite panaudoti į 
„Vienybę”. Mųsų, Newark, 
N. J. T. M. Dr. kuopa davė 
visas knygas kokias turėjome 
jam parvežti į Lietuvą ir išda
linti, tai apie tai mini savo 
laiške. Su guodone V.A.

Malonus Tamista!
Laiško greitai negalėjau pa

rašyti, nes tam buvo svarbios 
priežastys ir kartu meldžiu do
vanoti už tai ką rašau paišeliu, 
nes atsidūriau tokioj vietoj kur 
tik paišelis ir yra. Mano ypa- 
tiškas padėjimas nekoks, nes 
niekur negaliu į jokį miestą 
pasirodyti ten laukia gauja iš
sižioją. Man nuspręsta trįs 
mėnesius kalėjimo už prakal
bas, o man išvažiavus suversta 
ant manęs kitų draugų dėl savo 
apsigynimo, gana svarbus ap
kaltinimai, už kuriuos, prie 
dabartinio karės lauko teismo, 
kuriame nereikia nė liudytojų, 
nė apsiteisinimų, ne kaip man 
kvepia. Lietuvoj dabartės ju
dėjimas nekoks, bet už tai Ma- 
skolijoj, tai darbuojasi partijos 
gana smarkiai, 
žudo desėtkais.
landos, kad kokio neužmuštų. 
Randas suvisai galvos nustojo, 
(šmislina visokias represijas, 
bet ir tas nieko negelbsti; at
žagariai, ant tų visų represijų 
partijos da tankiau ir da aštriau 
atsako užmušimais visokių caro 
tarnų. Paimi skaityti laikraš
tį tai tik ir randi litanijas pa
vardžių užmuštųjų carbernių. 
Žodžiu, revoliucijonieriai dar- 
bvrcjasi ir kuo tolyn tuo ener- 
giškiau, tuo smarkiau. O bom
bų dirbasi baisybė. Miestuose 
beveik kiekvienas revoliucio
nierius turi bombą. Ateinan
čiam mete galiu ant tikro pa
sakyti, kad pas mus žydės lais
vė. Dabarties visi kovotojai 
už laisvę nesibijo nė smerties, 
nes jau tas įėjo į kasdieninį 
gyvenimą ir papratimą; visi 
stačiai žiuri mirčiai į akis.

Pas mus Socijaldemokratiš- 
koj partijoj kilo šioki-toki > t

Caro tarnus 
Nėra tos va:
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nesusipratimai apie kuriuos 
parašysiu kitam laiške. Tik 
jeigu siųsite aukas, tai meldžiu 
siųsti ant šio antrašo, nuo savo 
vardo ir pravardės, o atskaita 
bus Jum prisiųsta. (Adreso 
n etai pi n a m. Red.). Tame yra 
svarbus dalykas kursai už po
ros savaičių bus Juras išaiškin
tas. Darbuokitės draugai kiek 
galėdami ir gelbėkit mus au
komis, nes męs rengiamės 
abelnai visos Maskolijos drau
gai prie paskutinės kovos. O 
aukos bus ir yra mums labai 
reikalingos. Knygų atskaitą 
prisiųsiu. Žinot Tamista, esu 
teip užimtas, kad per dienas 
neturiu beveik nė valandėlės 
liuoso laiko. Angliškuose 
laikraščiuose nė pusės nerašo, 
kas čia pas mus per baisybės 
darosi. Sakau tik kraujas ir 
kraujas. Į durną kažį ar rinks 
žmonės atstovus, nes jau ran
dui suvisai netiki, sako: jau 
męs jums išrinkom vienus at 
stovus, o jus juos išvaikėt, taį 
dabartės męs ir nežinom ko
kius atstovus jums ir rinkti. 
Bet jeigu ir rinks atstovus tai 
antra durna bus trissyk aršesnė 
ne kaip buvo pirmoji, nes žmo
nės išrinks visus kraštutinius 
valdžios priešus.

Meldžiu duoti labas dienas 
visiems draugams. O jum so- 
cijaldemokratiškus pasveikini
mas nuo manę*, o teipogi mrs. 
ir miss.

Neužilgo gal atvyks į Ame
riką puikus agitatorius ir kal
bėtojas. Jūsų Vincas.

Kas girdėt kaime?
Vaizdelis iš Lietuvos.

Durnos paleidimas didelio 
įspūdžio ant mųsų apylenkės 
sodiečių nepadarė; vienok bu
vo matyti, jog žmonės tų durną, 
kuri teip narsiai kovojo už jų* 
jų tiesas, apgailestauja, apie ją 
klausinėdavo ir tekalbėdavo, j

Ūkininkai į artimą ateitį 
žiuri pesimistiškai:, „nebus rą- 

mums”, sako jie: „nebus pa 
lengvinimų, bus revoliucija”.

Kiek šviesesne toji ateitis 
išrodo jaunuomenei—ūkinin
kaičiams ir darbiųinkąms. Pa
skutinių laikų atsitikimai ant 
šių pastarųjų padarė didelę 
įtekmę. iŠ gelmės ramaus mer
dėjimo jie tapo įsukti į gyve
nimo sukurį, pratrynė užmie
gotas akis, prasiblaivė, apsi
žiūrėję ir daug ką pamatė, ko 
pirmiau neregėdavo, daug ką 
suprato, apie ką pirmiau ne
manydavo. Labiau prasilavi
nę iš jaunuomenės skaito įvai
rius laikraščius, labiau patinka 
jiems pirmeiviški; raštai soči- 
jal-dejmokratų partijos ūkinin
kaičių skaitomi su pamėgimu 

kad smarkiai 
rašoma prieš

būriai mųsų

labiausiai dėlto, 
ir aiškiai juose 
valdžią.

Skraidytojų 
apylenkės jaunuomenę nedaug
tenugązdino. Teisybė, dabar 
tylu, bet ne baimė tos tylos 
priežastis.

Žmonės apskritai nebetiki, 
kad senoji tvarka ilgai teužsi 
laikytų, nebetiki, kad valdžios 
galybė nesutrupinama, o dar 
mažiau įtiki valdžios „geriems” 
norams. Iš viso-ko matyti, 
jog politiška sodiečių sąmonė 
kįla.

O taitiška sąmonė? Pir 
minusia turiu patėmyti, kad 
sodiečiai tautiškai labiau susi 
pratę negu miestiečiai. Tai 
visai neįstabu: mųsų miestie
čiai paskutinį šimtmetį visai 
sulenkėjo, soditčiaigi tik šiek— 
tiek apsilenkino; sodiečiai 
menkiau sirgo tautiškos akly 
bės liga, kaip miestiečiai; dėl
to jie pirmiau iš tos ligos už 
anuos pasitaisė. i

Lenkomanijos liga ypatingai 
viešpatauja tarp mus miestelė 
nų labiau sulenkėjusiuose 
miesteliuose, kaip antaį Kal
varijoje, Vištyti je. . \Tarp to
kių lenkuojančių miestiečių ir 
labiau tautiškais susipratusių 
sodiečių dažnai galimą paste
bėti Ąkyvi apsireiškimą^, - ypač 
bažnytiniuose dalykuose.. ; 
i

1

Skaitlingesni sodiečiai rei
kalauja, kad bažnyčioje apei
gos butų atliekamos lietuvis 
kai, lenkuojantieji miestiečiai 
nori, kad viskas joje butų 
lenkiškai. Kįla tarp lietuvių 
ir „lenkų” nemalonus inciden
tai.
išdidžiai žiurintieji į lietuvį 
„lenkai”, matydami, jog jų 
privilegijos žūva, jog jų įtek
mė Lietuvoje kaskart puola, 
jog artinas Lietuvoje jų vieš
patavimo galas, kūdikiškame 
piktume putoja prieš visą-ką 
lietuvišką ir nesigėdi lietuvių 
visokeriopais budais šmėižti. 
Neseniai išsirengė iš Kalvari
jos miestiečių būrys į Čensta
kavą. Išlydint išvažiuojančius 
koks ten „mčvca z Božej laski” 
kreipęsis į juos, idant jie mel
stųsi prie šv. p. Marijos, kad 
per jos užtarimą „konska mo- 
\va” (prie tokios rūšies garsus 
Kalvarijos filologas-oratorius 
priskaitė lietuviškąją kalbą) 
butų iŠ bažnyčios išguita.

Gaila kad Kalvarijoj neatsi- 
rando žmogaus, kuris išvažiuo
jantiems Čenstakavan butų 
pataręs išmelsti nuo Dievo 
Kalvarijos filologui nors tru

Bet ir kituose, ne teip su 
lenkėjusiuose, miesteliuose 
miestelėnai, kurie vadina save 
lietuviais, tarp savęs dažniau
sia kalba lenkiškai. Tūlas, 
išėjęs iŠ kaimo į miestą ir įgi
jęs juodą švarką, tuo griebiasi 
už lenkų kalbos. Kame-^f 
priežastis tokio kimbimo į Įeik 
kiškąją kalbą? Priežasčių yra 
daug; svarbiausia — tai men
kas išsilavinimas, žema inteli
gencija tokių miestelėnų. Mat 
paprastas sodžiaus Mikas, už 
sigyvenęs mieste, nori prilygti 
poniškamjam miesto luomui, 
nori nors šiuo-tuo parodyti 
savo „inteligenciją”, savo nuo 
sodžiaus sermėgų skirtingumą. 
„Poniškoji” kalba ir juodas 
švarkas čia jį gelbsti. Dėlei 
to tai šiandien matome, jog 
lenkų kalbos labiausia laikosi 
tie lietuviai poneliai, kurie ne

turi jokios inteligencijos, jokio 
rimtesnio išsilavinimo.

Tarp tokių lenkuojančių 
lietuvių miestiečių yra keletas 
tikrų lenkų ir smarkiai len
kuojančių lietuvių, kur varo 
Lietuvoje lenkinimo politiką. 
Tokių ponų męs turime nema
žai ir sodžiuose—tai mųsų dva
rininkai. Tarp jų nepasku
tinė vieta priguli ponui buklių. 
Tas vyras turi net viešas spe- 
cijališkas dirbtuves lietuviams 
į lenkus perdirbti.

Apie vieną iš jų, kuri tėra 
Garliavoje, rašė p. Garliaviš
kis. Kita tokia dirbtuvė bu
vo anuomet Alvite (Vilk pav.), 
dabar sako, perkelta į pono

• • • 'S •rezidenciją—buklių. Tai mat 
kokias įstaigas už lietuvių už 
dirbtus skatikus ponas kuria! 
Ne tik mokyklose ponas varąs 
lietuvių ištautinimo darbą: jo 
dvarų administracija, lekojai, 
virėjoj ir visi, kurie tankiau 
su juo ir jo pagelbininkais su 
siduria, lenkuoja.

O gal tokiu budu ponas ke
lia Lietuvos kultūrą, platina 
apšvietimą ?!

Kalbant apie mų«ų apylin 
kės kulturtraelierius ir apšvie
timo platintojus, reikia pasa
kyti, jog jie neturi žymaus 
plačioje visuomenėje parėmi 
mo. Vieni, atsižvelgdami į 
laiko ’svarbumą, norėtų kad 
visų atidžia ir pastangos butų 

ciją; tie sako pirma reikią iš- 
kov\ti laisvė, tvirtas mųsų kul
tūriškam ir apskritai visuome 
nės veikimui pamatas, reikią, 
kad męs būtume užsitikrinę, 
kad tą, ką męs statome, reak
cijos vėjai arba biurokratijos 
upas nesugriautų kaip dažnai 
dabar dedas. Teip, įvykus 
,,laisvėms”, tapo įkurtos šian- 
ten pašalinės mokyklos, val
džia jas uždarė; buvo manoma 
pagerinti valdiškas mokyklas, 
valdžia pastatė savo „veto”. 
Kita priežastis, dėlei kurios 
dauguma „apšvietėjų” nepare
mia, tame, kad tas jų apšvieti
mas varomas tendencijoniškai,

Jf
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kad jie pradeda suprasti savo 
luomo reikalus, savo jiegas, 
pradeda suprasti kovos už bu 
vį reikalingumą, pradeda ženg 
ti tuo keliu, kuriuo žengia apu. 
šviestesni ir labiau supratę jų 
broliai — miestų darbininkai. 
Šis dvaro darbininkų streikas 
parodė jiems, jog darbininkų 
reikalai bendri, parodė jiems 
reikalą tarp darbininkų suta
rimo, vienybės, solidariškumo, 
apšvietimo; darodė jiems, kas 
yra jų draugais, o kas priešais, 
žodžiu, streikas turėjo svarbią 
morališką, ’politišką, kulturiš- 

,ką ir ekonomišką verčią. So 
cijaldemokratai padarė didelį 
žingsnį pirmyn, įgydami dvaro 
darbininkų miniose šalininkus.

Matydami augant socijalis- 
tų įtekmę ant sodiečių, ponai 
ir kunigai pradeda nerimti. 
Įvairių atsišaukimų apie soci
jalistus, kuriuos platina kuni
gai, mųsų apylenkėje, netruks 
ta. Ponų ir kunigų palaikomi 
žmonių tarpe teip-gi visoki 
plepalai ir pramanymai ant 
socijalistų. Vienur-kitur so- 
cijalistai iškeikiami bažnyčio
se. Vienok visi tie atakavimai 
išrodo tik Šaudymais į orą: so
cijalistų įtekmė sodžiuje auga.

J. Bur. 
(„V. Zin.”).

„katkĮikiškoje dvasioje”, kaip 
kad sako kunigai; „apšvieti
mo” platintojams rupi—ne tik 
patsai apšvietimas, kiek kiti 
malonesni širdžiai dalykai: tū
loms teorijoms, pažiūroms, idė
joms kelio užkirtimas ir ypa- 
tiški „apšvietėjų” interesai.

Apie tai aš gal bučia nė ne 
išdrįsęs rašyti, jei jie patįs ne
būtų buvę „Šaltinyje” aiškiai 
ir gražiai pasigyrę, kas jiems 
po šviesia apšvietimo priedan
ga privalant rūpėti.

Šen-ten parapijose kunigų 
rūpesčių trpo įkurti parapiji
niai knygynėliai. Peržiurėjau 
tokius tris knygynėlius. Dau
guma juose dvasiško turinio 
knygų, paskui eina su tikėji- 
įpiškoms arba tautiškomis ten
dencijomis beletristika, kelios 
ūkiškos ir moksliškos populia- 
riškos knygelės. Politiško, 
ekonomiško turinio knygų 
juose neradau. Nėra teip-gi 
ir pirmeiviškos pakraipos kny
gų, nors jos butų tyrai moks
liškos, kaip, leiskime, nekurios 
Šerno knygos.

Papasakojęs trumpai apie 
mųsų kampo kultūrišką, judė
jimą atkreipsiu skaitytojo akį, 
į pastarojo ląiko agrariškus 
bruzdėjimus,aiškiau kalbant, į 
dvaro darbininkų streikus į tų 
streikų pasekmes ir jų įtekmę 
ant darbininkų.

Vedė mųsų apylenkėje dva
ro darbininkų streikus socijal- 
demokratai. Streikai tur but 
visur laimėti. Upas darbinin
kų labai pakilęs. Socijalistus 
vaigdieniai tiesiog laimina, 
vadina užtarytojais.

Manau, kad šią vasarą pra
sidėjo mųsų dvaro darbinin
kams nauja gadynė. Dvan| 
darbininkai pradeda streikuo
ti, pradeda reikalauti geresnių 
gyvenimo sąlygų, pagerinimo 
savo būvio.

Uia, žinoma, ne tame visas 
svarbumas, kad jiems tapo gy
venimo sąlygos pagerintos, už- 
mokesnis padidintas, bet tame, 
kad darbini kai tapo įtraukti į 
gyvenimo kovą už savo tiesas, 

gijos. Antroji susitvėrė rug- 
piučio 31 d., vardu „Lavini
mosi Draugystė”. Nors toji 
draugystė pasivadino Lav. 
Dr-stė, vienok perkračius jos 
programą, galima pavadinti 
socijaldemokratiška.

Bellshill’io L. S. D. P. kuo- 
m gyvuoja jau ketveri metai 
ir pažvelgus plačiau, reikia 
pripažinti jos įstatymams tvir
tus pamatus, nes Škotijoj ma
žai rasis draugysčių, kurios 
galėtų susilyginti ilgumu savo 
gyvavimo ir pačia programa 
su BellshilPio L. S. D. P. 
kuopa. I

Teisybė, teko jai perkentėti' 
daug audrų iš lietuviškosios! 
dvasiškijos pusės, bet tas ne
galėjo jai perdaug užkenkti, 
jeigu vadovaujančios ypatos 
butų nuosekliau ir gryniau 
veikusios. Nebuvo joje tvar 
kos draugiškos, nebuyo nė tos 
gyvasties, kuri turėjo gimdyti 
naujas spėkas ir statyti į eiles 
draugijos prietelių, kurių tik
rasis siekis buvo, statyti visas 
savo spėkas' lavinimui nu
skriaustojo žmonijos klodo, 
pakėlimui vargšo darbininko 
ir išplėšimui jo iŠ kruvinų nas
rų beširdžio kapitalo. Vado
vai pats nesuprato žmonių, 
aplink juos: gyvenančių, jie 
nesirūpino surasti sau tikrojo 
keli

Isz Didž. Britanijos. 
Iš Škotijos.

Kaipo pačioj Tėvynėj-Lie- 
tuvoj, teip ir tarpe Škotijos 
lietuvių darbininkų susiprati 
mas diena iš dienos didinasi. 
Ligi šiam? laikui męs lietuviai 
apsigyvenę Bellsliill’e, turėjo
me vieną tvirtesnę draugiją, 
vardu BellshilPio L. S. D. P. 
kuopa, kuri veikė dėl labo sa
vo brolių-darbininkų. Buvo 
da kelios kitos draugystėlės, 
bet nesant tvirtų vadovų, šian-> 
dien tų draugysčių užsilikęs 
tiktai vien vardas, nuo kurii 
negalimą tikėtis nieko tvirto.

Dabar Bellsliill’e jau matosi 
vėl dvi įvairiais vardais drau

ge jų prieiti, bet veikė 
liai Sakių plotu, todėl 

ir veikalas negalėjo but pasek 
mingas. Tai vienas’dalykas, 
dėl ko Beltshill’io L. S. D. P. 
kuopa žymiai neaugo. iŠ ki
tos pusės imant, tas dalykas 
iš—tiesų nelengvas, nes čia su
sispietę žmonės daugiausiai 
dvarų ar ūkininkų (bernai) 
darbininkaij nemokanti nė ra
šyt, nė skaityt. Jie už kelio- 
liką rublių skurzdami per me
tus Lietuvoj, čia geriau mate- 
rijališkai stovėdami, išdidėjo 
ir pasileido^ Laisvę tos šalies 
panaudojo ’ viens kito neapy
kantai ir atkeršyjimams, ir 
viskas, kas buvo pas juos augš- 
ta ir dora, įsivėlė į peštynes ir 
vaidus. i . ,

Plačiausio išbujojimo, kiek 
aš patyriau, BellshilPio L. S. 
D. P. kuopa pasiekė tą-syk, 
kaip BellshilFe pradėjo išeidi- 
nėtlietuviųlaikraštis „Laikas”, 
nes tuom laik susibūrė čia 
daugiau žmonių, plačiau rei
kalą apmatančių ir akyviau 
veikiančių.

Įvedus skaitykloj mokymą 
skaityti ir rašyti ir darbuojah- 
ties prie to žmonėms sumanes
niems, tai buvo kuopos žydin
tis peri jodas, čia kuopa buvo 
pasiekus augščiausio sąnarių 
laipsnio ir aplinkiniai lietuviai 
nors zaunyjo visokius nebūtus 
daiktus, vienok žiurėjo ant to 
dalyko visai kitaip.

Bet neilgai nė tas tęsėsi, 
žmonės pasišventę tam darbui 
turėjo darbą pertraukti, nes 
sąlygos neleido, jų vieton tuom 
tarpu naujų neatsirado ir vei
kalas krito. Kiek vėliau kilo 
da didesni nesmagumai. Vei
kiančioms kuopoje ypatoms, 
kaikurie sąnariai pavydėdami 
lengvesnio fiziško darbo, pra-( ( . 
dėjo išmėtinėti, atrazdami vi
sokias priekabes, paveizdan: 
„Socijalistam nepriderėtų dirb
ti pas kunigus, sąkrovose” ir 
tt. Kita, didesnėji pusė sąna- 
narių, nematydami tame nieko 
blogo, tokiems užmėtinėjimams 
nepritarė. Iš to kilo kuopoj 
nesusipratimai, kuopa pradėjo 
skeltis į dvi pusi; viena pusė

1 pripažino veikėjus aktyviškais 
sąnariais, kiti apšaukė veid- 
{nainiais, išdavikais ir da biau- x 
resniais... Vadovaujančios 
ypatos pradėjo nuo kuopos ša
lintis. Nesusipratimai kuopo
je augo ir lapojo. Matydamas 
tai, vienas daugiaus susipratęs 
sąnarys J. St. sušaukė visus 
kuopos sąnarius ir leidžiant 
kuopos komitetui, nurodė kuo
pos ydas ir blogus kai-kurių 
sąnarių pasielgimus, manyda
mas, jog kuopa rimtai apsvar
stys įnešimą ir tokiu budu pa
darys galą visiems vaidams ir 
nesusipratimams.

Bet atsitiko visai kitaip, ne 
Ikąip buyo manoma. Tarpe
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sąnarių radosi tokių, kurie ne 
tik ką nesiėmė to dalyko gi
liau nagrinėti, bet barbariškai 
pradėjo keikti ir kumščioms 
grumot ant draugo J. St. Pa
starasis matydamas, jog nėra 
gero, viešai atsisakė iš skai
čiaus kuopos sąnarių, o kartu 
su juom ir daugumas sąnarių 
paliovė lankyti kuopą.

Netrukus, po tų visų nesu
sipratimų atsisakiusiejie sąna
riai sutvėrė kitą kuopelę ir 
vardan nestabdyti reikrlo Bell 
shill’io L. S. D. P. kuopai, pa
sivadino „Lavinimosi Drau
gyste”, tikslas kurios, kiek ga
lėjau patirti, — tas pats, ką ir 
BellshilPio L. S. D. P. kuopos, 
išskiriant tą, kad „Lavinimosi 
Draugystė” daugiau laiko ski
ria mokinimui skaityti ir rašyti.

Kaip girdėti abi tiedvi drau- 
gysti nors ir susideda iš persi
skyrusių sąnarių, bet viena 
prieš kitą, neturi nieko pikto, 
o akyvesniejie sąnariai vieni 
antriems simpatizuoja.

Ir iš tikrųjų gerai butų, kad 
tiedvi draugystės n esi n i autų 
tarp savęs, o tas spėkas ir lai 
ką sunaudotų naudingiems 
darbams. Škotija plačiai ap 
gyventa nesusipratusiais dar
bininkais, dirvonas gana pla 
tus, gali užtekti darbo abied 
vem, tik susipratusiejie ne 
snauskit ir nejieškokit užjūrių 
kerštų, kaip kad nuo kai-ku
rių tenka girdėti.

Rugsėjo 14 d. ^Laviųimosi 
Draugystė” parengė vakarą su 
šokiais. Vakaras buvo skait 
lingai lankytas. Apie 11 vai. 
draugas Sirutis laikė prakalbą 
aiškindamas draugystės tikslą, 
teipgi neaplenkdamas paaiš
kinti nė tikslą kitų draugys
čių. Kalbos padėkavojant 
girtumui atsilankiusiųjų sve- 
Čjlų ir kai-kurių „senų sėbrų” 
nevisiškai nusisekė. Bet ra 
mesniejie svečiai kalbas atjau
tė ir draugystei simpatizavo. 
Draugystė turi savo salę, dido
ką knygpnėlį ir jau keletą 
laikraščių.

Apie veiklumą tos draugys
tės, /pasistengsiu toliau dau
giau aprašyti. Varpukas.

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija-
Persitikrinus beširdžiams 

biurokratams, kad visokiais 
prispaudimais nėįstengs nura 
minti nuvargintos ir išalkusios 
žmonijos, valdžia, su pagelba 
žemės komisijos,sumanė kitaip 
apdumti akis mažiau supran
tantiems piliečiams. Ji pasky
rė parduoti 11 milijonų dešim
tinių žemės europėjiškoj Rusi
joj ir Siberijoj bežemiams val
stiečiams apmokant ratomis 
per 50 metų.

Mat vienai valdžiai neįsten
gus administratyvišku kėliu 
nugrūsti tiesų jieškančius ir 
išalkusius piliečius į Sibiro ty
rus, prisidėjo prie to žemės ko
misija.

Bet tie visi viliojimai jau 
šiandien pažįstami, jau nė pats 
Rusijos sodiečiai daugiau ne
betiki valdžiai, todėl toki pri 
viliojimai krašto nenuramįs 
iki kraštas neprašalįs visus 
žmonių siurbėles ir neiškovos 
žmoniškas sau tiesas.

Peterburgas po laikinio ty 
Įėjimo vėl smarkiai sukruto. 
Vos apsireiškus sąkalbai caro 
rūmuose Peterhofe, Štai jau 
laikraščiai praneša naujas, da 
išgastingesnes žinias apie ren
giamas carui kilpas. BrussePio 
laikraštis „Independence Bel
ge” gavo nuo savo korepon- 
dento iš Peterburgo tvirtinan
čią žinę, kad revoliucijonieriai, 
kurių policija da nepaspėjo 
sugauti Peterburge, žada carą 
susigauti ar ant vandens arba 
ant žemės. Jie žada išlėkti su 
visa įsėda iš Vokietijos su ba- 
lonu, kurs pirm keliolikos są- 
vaičių pargabentas iš Ameri
kos, ir nulėkę į Peterhofą su 
sprogstančia mėdega paplaišy- 
ti caro rezidenciją.

Nemažesnį trukšmą pakėlė 
pašaukimas teisman šiose {die
nose 51 sąnario vienos re vėliu- 
cijinės organizacijos, kur yra 
nuodemai vien inteligentai: 
advokatai, daktarai, mokyto

jai, inžinieriai ir studentai,tar
pe kurių yra trįs moters. Jie 
veikė pereitų metų spalių ir 
lapkričio mėn. sukilimuose, 
todėl juos kaltina kaipo šalies 
išdavėjus ir valstybės griovė 
jus per ginkluotą pasikėlimą. 
Teismas tęsis gana ilgai, nes 
turi ištardinėti 400 liudytojų. 
Iš tos priežasties visų žymes
niųjų pabrikų darbininkai 
spalių 4 ir 5 d. padarė įvairio
se miesto dalise skaitlingas de
monstracijas. Matoma, kad da
bartinė Maskolijoj tyla, tai 
rankius sprogstančios medegos, 
kurios liepsnos atėjus laikui iš 
naujo nuodemai apiplėš visą 
valstybę.

Policijai padarius kratą Pe
terburgo studentų labalatori- 
joj inžinierių institute, kurs 
sustovi po priežiūra ministerio 
susinešimų, atrado 40 bombų 
ir 70 svarų dinamito. Tąsprog 
stančiąją medegą į universiteto 
labaratoriją įgabeno studentas 
Finck. Peržiurėjus labaratori
ją pasirodė, kad esančios laba- 
ratorijoj medegos, buvo tik 
maža dalis, kita visa buvo su
vartota darymui bombų. Pa
darius kratą Finck’o gyveni
me, teipgi atrado labai daug 
sproginančios medegos. Pas 
instituto užveizdosūnų,policija 
rado ginklų sądėlį. Fincką ir 
keletą kitų studentų, policija 
suareštavo.

Užpuldinėjimai ant valsty
bės pinigynų ir valdininkų, 
diena iš dienos eina didyn ir 
drąsyn. Peterburge spalių 3 d. 
būrys revoliucijonierių užpuo 
lė važiuojantį iš bankos kasie
rių, kursai turėjo su savim 20, 
000 rublių išmokėjimui algų 
muitinyčių (akčyžos) tarnau
tojams. Grįžtant jam iš ban
kos, du ginkluotu vyru sulaikė 
arklį, o kiti 7 apsupo vežimą 
ir pareikalavo atiduoti pinigus. 
Bet kadangi nepertoli huo vie
tos atsitikimo stovėjo kelioli
ka policistų, tai jie nubėgę 
pradėjo šaudyti, nors revoliu
cionieriai teipgi gynėsi šū
viais, vienok subėgus daugiau kins, negu pirma.

policijantų ir sargybinių, už- 
pultojus suareštavo. Trįs už- 
pultojai, esę studentai unifor
moje, kiti trįs pabėgo, o vienas 
kurį laike susirėmimų užšovė, - 
esąs visai jaunas vyrukas stu
dentas.

Ufoje, 40 apsiginklavusių 
žmonių užpuolė pačtos trauki
nį, kareivius, kurie saugojo 
traukinį 1 užšovė ir 3 pažeidė 
ir paėmę 250,000 rub. pabėgo.

Varšavoj užpuolė Viedniaus 
Vaišavos gelžkelio kasierių, . 
atėmė 6,000 rub. ir pasikavo- 
j°«

Visuose Maskojos kraštuose 
viskas siubuote siūbuoja ir 
laukia nežinia kokio galo. Lie 
pojaus karės teismas pasmerkė 
23 jurininkus ant ilgų metų 
prie sunkių darbų. Tardinė- 
jant karės teismui Kronštate, 
Helsinforse, Rėvai y j ir kitur 
išsireiškė, jog visas laivynas 
užsikrėtęs revoliucijinia dva
sia.

Blagovieščenske šiose dieno
se buvo karės teismas 21-mo 
Rytų Si beri jos pulko kareivių, 
kursai atsižymėjo mūšyje Man 
džiurijoj. Ir čia neapsiėjo be 
aukų. 7 pasmerkti mirtim, 3 
prie sunkių darbų ir 19 ant il
gų metų kalėjimo.

Helsingforse spalių 7'd. at
sibuvo konstitucijonalistų-de- 
mokratų kongresas, ant kurio 
dalyvavo 171 delegatas iš 43 
gubernijų. Kunigaikštis P. 
Dolgorukovas tapo aprinktas 
susivažiavimo pirmininku. Par 
tija apkalbėjo apie ateinančius 
į dūmą rinkimus ir tikisi se
kančiuose rinkimuose jų parti- 
jos^atstovų daugiau išrinks.

Isz Amerikos.
Naujos imigracijos 

tiesos C a n a d o j .
Dabartinis Amerikos imig

racijos inspektorius padavė 
naują taisyklę, sulyg imigran
tų į Jung. Amerikos Valstijas, 
kurios ateivius daugiau apsun- 

Sulyg pa-

t
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duotųjų ties-ų, imigracijos de
partamentui duota bus galė at 
skirti visus ateivius, kurie bus 
nužiūrimi negeistinais valstie
čiais ir tada su minėtais atei
viais bus daroma tam tikri 
bandymai kaipkadsu ypatoms 
norinčioms išsiimti pirmutines 
teip vad. Suvien. Arp. Valtijų 
naturalizaijos (valstiečio) po- 
pi eras.

Tie ateiviai, kurie per Ka
nadą į Jung. Am. Valst. norė-» 
įvažiuoti, bus po daugelio klau 
simų pastatyti. Sulyg sveika
tos klausimo, pasilieka tas 
pats; tiktai tos ypatos, kurios 
iš pamatymo pasirodytų nu
žiūrimoms bus statomos dėl iš
tyrinėjimo. Kaslink turtingu
mo ateivių, tuom tarpu pasi- 
bksę po senovei, vienog per
mainos busenčios ir tame.

Sulyg tų naujų surėdymų 
skaičius tarnautojų inspekci
jose St. John ir ant visos Ka
nados sienos (rubežiaus) taps 
padidintas.

Užgriuvo 15 
darbininkų.

Richmond, Va. Pahacontaso 
kompanijos anglių kasykloje 
per eksplioziją vienos minios 
nugriuvo didelis žemės plotas 
ir palaidojo 15 darbininkų. 
Tuojaus buvo bandoma griu 
vėsius atkasti, bet per išsiver
žimą g&zų daugelis ypatų už
duso, todėl užgriūtuosius at 
kasti nepasisekė.
Moters užpuldinė

ja s k e b u s . .
Wichita, Kansas. 11 mote 

rų, žmonos sustreikavusiųjų 
unijonistų telefonų darbinin
kų, užpuolė neunijonistus ir 
pradėjo į juos laidyt su akme
nimis. Daugelį neunijonistų 
pažeidė.

Užpuldinėja
8 k e b u 8 .

Porte William, Ont. Čionai 
susirėmė būrys apsiginklavu 
šių laivų iškrovimo darbinin
kai, (kurių tarpe daugiausiai 
grekai ir italai) su skebais,ku- 
rius saugojo 20 policistų. Ta 
me susirėmime vienas pažeistas 

ir daugel darbininkų tapo pa
šauta.

1500 darbininkų 
žada streikuoti.
Ateinantį panedėlį Spring

hill, N. 3., anglių kasyklos, 
darbininkai žada sustreikuoti, 
jeigu savininkus nesutiks pa
didinti reikalaujamo užmo
kesčio.
Industrial Workers 

of the World 
suskilo.

Pusiau socijališka sąjunga 
suorganizuota pirm raetų per 
Eugene V. Debsi ir keletos ki- 
tų, suskilo. PriežasČia to suski
limo yra Vakarų kalnakasių 
sąjungos delegatai, kurie pra 
sišalino iš sąjungos pasiimda
mi su savim 25,000 sąnarių, 
kuriuos reprezentavojo orga 
nizacija „Industrial Workers” 
turi GO,000—100,000 sąnarių.

įstatymas 8 vai. 
darbo dienos.

Justicijes departamente bu
vo apkalbama sulyg įvedimo 
8 vai. dfcrbo dienos. Socijališ- 
kas departamento iHgentas, vi
suose valstybės kraštuose įne
šė užklausimus, gerai ištirti, ar 
tasai įstatymas iš pusės darbi
ninkų ir kantraktorių’ bus pa 
laikomai. Pasiskundimų sulyg 
to užmanymo suplaukė gana 
daug, todėl tas dalykas vei
kiausiai 1 bus perduotas toles
niam tyrinėjimui. 1

Airių sąjunga
( 1 y g a ) •

Philadelphia, Pa. Spalio 3d. 
atsibuvo čia airių sąjungos su
sirinkimas, kur kalbėjo garsus 
airių publicistas Q’Connor1- 
as.f Jis nurodinėjo’ pasidarba
vimą iJid. Britanijos- parla
mento sulyg airių „Ilofaae Ru
le” (naminių tiesų) ir kad Ir- 
landija'greitai įgaus savo na
minę valdžią. Po prakalbų ta 
po išrinktas tautiškas išpildau 
tis komitetas. Buvo padaryta 
kolekta dėl agitacijos fondo 
Anglijoj, kur per 20 minutų 
surinko 78,000 dol.

Ką turime matyti męs lietu
viai pažiurėjus ant airių.

T y p u s Bellevue
1 i g o n b u t y j .

Trečias žymus atsitikimas 
Bellevue lįigonbutyj- kur, be- 
pildant sa?o pašaukimo parei
ga”, apsirgį) typusu. Pirm ke
liolikos sapvaičtų apsirgo čia 
taja liga daktaras Dauiel P. 
Card, po kokio laiko dr. Carl 
N. Phillips ir tada dr. Harry 
H. Batch veli, kursai savo drau 
gą Phillips’ą prižiūrėjo. Dr-as 
Phillips jau 23 metai kaip 
daktaras, kuris per 200 typu
su susirgušių gydė, dabar pats 
apsirgo. Pirmuoju du daktaru 
tą ligą perkentė, tikima, kad 
ir pastarasis dr. Satchvell pa
gis. i

V ė t r o s .
Mobile, į Ala. čionai siautė 

baisi audrą, kuri padarė milži
niškas blė<jlis. Pasigenda lig 
šiol 23 žvejų laivų. Iki šiolei 
išgriebė iš vandens 75 lavonus 
bet jų skaičius pasieksiąs į 200 
Visos liktelmos, kurios tarnavo 
apšvietimo? prieplaukos, sulau
žytos. ;

Gaisras.
!

Ripon, W18. Spalių 1 d. iš
kilo gaisras, kurs padarė į 50, 
000 dol. blėdies. Ugnis pasiro
dė netoli mįetodistųJepiskopalų 
bažnyčios, nuo kurios užsidegė 
bažnyčia ir kiti aplinkiniai na 
mai. Nuostolis bažnyčioje esąs 
labai didis. Bažnyčia buvo ase 
kuruota $6,000. 

/

Isz MwlszMm Amrtojs
Brooklyn, N. X. Per laik

raščius girdime, kad revoliuci 
ja vėl prądeda smarkyn kilti, 
todėl ir čipnai žmonės pradeda 
vėl sukrusti. Wilemsburg’o, 
R. Š. Korp. rugsėjo 15 d. pa 
rengė Brooklyn’e prakalbas 
ant kurių susirinko gerokas 
skaičius žmonių. Kalbėtojai 
aiškino ^pie Amerikos ir Lie
tuvos daj’binikų padėjimą ir 
dėlko iškilo revoliucija. J. 
Grinius aiškino caro valdiniu

Į

kų bjaurumus ir kaip kankina 
ir žudo kovojančius už laisvę 

žmonės. Buksnaitis aiškino 
socijalizmą ir ragino prisirašy
ti prie partijos.

Susirinkusiejie atjauzdami 
kovojančius savo brolius su
metė sušelpimui jų $14 50. 
(Delko nepami nėjot kam pa
skirti ir kur nusiųsti pinigai. 
Red.). V. J. Dapkevičius.

Scranton, Pa. Laike diev 
maldystės sekmadienyj 80 d. 
rugsėjo policija sergėjo lietu
vius su lazdoms, vardan nepa
kiltų bažnyčioj maišatis. Prie
žastis tų bruzdėjimų lietuvių 
parapijoj toji: bažnyčia, kuri 
pastatyta keliolika metų ir 
kaštavo lietuviams 40 tūkstan
čių sunkiai uždirbtų dolėrių, 
ypatičnai užrašyta ant airių 
vyskupo. Vienas lotas užra
šytas ant klebono ir tiktai vie- 
nintėlis lotas yra savastis pa
rapijos. Parapija norėjo sta
tyt už 9 tūkstančius dolerių 
kleboniją, o iš-lo kilo ginčai 
kur ją statyt, ar ant parapijos 
loto arba ant kunigo 
sąvasties? O iš tos priežasties 
lietuvius sergi policija, idant 
ramiai atiduotų garbę Dievui. 
Bet nė paikoms sergiami lie
tuviai nenori ramiai pavesti 
savo sunkiai uždirbtus gralius 
airių vyskupui. Parapijos ko
mitetas nepatikėjo, kad baž
nyčia priklauso ne lietuviams, 
bet airių vyskupui ir nuėjo 
į teismą kur faktiškai patyrė, 
kad teip yra. Iš to kilo da 
didesni užsikarščiavimai, o ga
lų gale parapijonai užvedė su 
vyskupu bylą (provą). Lietu
viai paėmė vieną iš žymesnių • 
advokatų Hand’ą ir tas reika
las kas-kart -darosi žymesniu. 
Pereitą antrądienį, spalių 1 d. 
tapo sutrauktas protokolas iš- , 
tardinėjimo liudininkų ir vys-G 
k u po. Lietuvių pusės advo- ;
katas klausinėjo vyskupo: ant 
kokių tiesų rementies vyskupas ’ 
sustovi ant to ypatično turto i 
kaipo savininkas? Ar vysku- i 
pas davė kada nors pinigų nu
pirkimui loto? Ar mokėjo 
darbininkus? Ant to vysku-
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pas atsakė, kad j aru bažnyti
nės tiesos duodančios tas pri
vilegijas. (Aš abejoju, kad 
vyskupas bent kada nors but 
kalbėjęs ,,Dešimts Dievo pri 
sakymų, mat jie tik tave varg 
še darbininke mokina, liepia 
kalbėti ir pildyti, o jie tik biz
nį iš to daro). Kuom toji by
la baiksis, sunku atspėti, vei
kiausiai laimės airių vyskupas, 
nes atsiras tokių žmonelių iš 
lietuvių tarpo kurie padės airių 
vyskupui pasisavint lietuvių 
eąvastį. — Anglų laikraščiai 
dideliai atkreipė atydą ant to 
reikalo. X.

Rhone, Pa. Per vestuves 
Jono Abračio su Marijona 
Abraičiute tapo suaukauta 
$5.50 kuriuos * prisiunčiame į 
„Vien. Liet.” redakcijų. Au- 
kasakiriame: pusę kankiniams 
ir pusę kovotojams už Lietu 
vos laisvę L. 8. D. P. Aukų 
rinkėjai: Ig. Kriščiūnas ir Ig. 
Šukys. (Aukautojų vardai 
pagarsinti kitoje vietoje. Rd.).

Philadelphia, Pa. l-ma 
kuopa L.S.D.B. rugsėjo 23 d. 
parengė prakalbas su laimėji
mais ir pašventinimu raudonos 
vėliavos. Trečių valandų po o o Xpietų pirmsėdis J. O. Sirvydas 
prakalbėjo į susirinkusius, 
pranešdamas, dėl kokio mierio 
parengtos prakalbos ir apie kų 
bus kalbama. Trumpai pa 
minėjęs šiandieninį padėjimų 
Revoliucijos Maskolijoje ir 
apie abelnų prispaudimų varg
dienių po sunkiu jungu ka
pitalizmo, perstatė pirmu kal
bėtoju J. Grinių iš Brooklyn, 
N. Y. Kalbėtojas J. Grinius 
pradžioje kalbos nurodė piįe 
žastį iškilimo revoliucijos ir 
aiškino susirinkusiems, kad 
žmonės negalėdami ilgiau at
laikyti ant savo pečių sunkies 
naštos arba caro sosto, turėjo 
neatbūtinai sukrusti. Prijįninė 
apie juodašimčius ir persekio
tojus revoliucijonierių. d-Ne
pamiršo priminti ir Seinų Kai* 
polių pralotų A n tan a vįčių, 

kurs savo aplinkraštyje prisa 
kė naikinti ir išdavinėti soči- 
jalistus-revoliucijonierius. Pri
minė ir apie didžiausių kroką 
dilių gener. Trep >vų, kurs tiek 
pralijo nekaltų aukų.

V. Širvydas dekliamavo 
„Lioliai sukruskim”. Deklia- 
macijoms pasibaigus pirmėdis 
meldė merginų pereiti per sve
čius parinkti aukų revoliucijos 
reikalams. Sirinko $29.70, 
kurie davė nemažiau 50c. tai 
tų užrašė vardus. Tuojau po 
susitikimo aukų J. Grušas ir 
J. Grušienė padainavo „Kas 
iškasa auksų?” E. Sirvydžiu- 
tė dekliamavo „Čiūčia liūlia”. 
Tada kalbėjo J. Šukys iš 
Brooklyn’o, N. Y. Jis nurodė, 
jog gamta visus sutyėrė vieno
dais ir suteikė lygias tiesas; 
aiškino kaip kapitalistai išnau
doja darbininkus iir kvietė 
gintis nuo tokių prispaudimų. 
Aiškino, kad darbininkams 
reikia gyventi meilėj ir brolys
tėj ir rištis vienu d rytu soči ja- 
lizmo ryšiu, be skirtumo lyties 
ir tikėjimo. Tada:dekliama
vo A. Pušinskas „Kas iškasa 
auksų?”Pirmsėdis pranešė, ^ad 
toji diena yra diena: pašventi
nimo mųsų raudonosios vėlia
vos, ir parodęs į plevėsuojančių 
vėliavų prašė susirinku
siųjų išreikšti pasveikinimų 
delnų plojimu, kų įsusirinku- 
siejie ir padarė. J. O Sirvydas 
užklausė svtčių ar galima pa
daryti kolektą ant „Kovos” 
fondo; visi, pritarė ir perėjus 
merginos per atsilankiusiu*, 
surinko $6.43.

J. BajeiČius padainavo „Kų 
mums priešas žida rengt?” ir 
tuojau po to prasidėjo laimė
jimai. i

Užbaigiant J. O Širvydas 
padėkavojo susirinkimui už 
gružu ir ramų užsilaikymų. 
Nors čia buvo susirinkę žmo
nių įvairių nuomonių, bet buvo 
matyti, ka i visi btįvo užganė
dintii < Už įžangą surinkta 
$17.00. -ų IškašČitppasidarė1 aš pirmą syk griebiausi uždar

os pasi lieka gryhk>] bob r d o r
Mįdnigus

$6.25; įžangos pasi 
pelno $10l75', d -r Jį?

kė. . . su slapta baime laukė 
ant manę *. . .

Bet kų gi aš turėjau sėti į 
tąsias mažas mielas širdeles?!

Čia atsidarė man daug nau
jų pasaulių, nes kiekvienas 
kūdikis yra nauja pasaulė. . .

Su džiaugsmu aš mėginau 
įsigilint į kiekvienų iš šitų pa
saulių . . .

Kaip įvairi, kaip begalo į- 
vaiii buvo mano dirva! Bet 
tai gerai. Juo įvairesnė*, juo 
geriau — toliau nuo šablono. Ir 
aš juk šablono teip nekenčiu! 
Nekenčiu iš pat širdies gel- 
mių!

Ir aš dirbau.
Vakare, sulaukus dešimtos 

valandos, prieš mane guli dar 
krūva susiuvu... Bet tai nieko... 
Dar iki dvyliktai turėjau vie
nas ik-valių laiko.

Ir kaip atgaivina šis darbas! 
Kaip ryto rasa!

Kliasoj buvo visokių būdų: 
vienpusiškų, sumaišytų, jaus
mingų, priešgyniškų. prožajiš 
kų ir poetiškų. . .

Buvo gerų mokinių, buvo 
tinginių, buvo palaidūnų. . .

Visi mokytojai, lyg vienu 
balsu pagyrė geriausius ir nu
peikė tinginius ir palaidū
nus. . .

Bet beveik nė vienas tų ge
rųjų neatsako man ant k laši- 
mų: kas tau užvis geriausiai 
patinka iš tų ir tų dalykų?

Visų dalykų jie mokinosi 
iki penkių laipsnių, bet nė vie 
no nepamėgo. Nieko jie nemy
lėjo. Lyg kokio ordenio jie 
laukdavo „penkių". I’enki — 
tai buvo jų dievaitis. . .

Ir aš pamylėjau abi pastarą
sias grupas — tinginio ir palai
du no. . .

Aš juos mylėjau, nes jiems 
prigulėjo Gogolis ir Sdtiko- 
vas...

Aš juos mylėjau, tiospa 
laidunus, nes kiekvienas jų tu
rėjo sau mylimą dalyką, dėl 
kurio jis pasišventė su kunu 
ir vele, užmiršdamas kitą ką ir 
su panieka žiurėjo į visas bau
smes jam uždedamas. . .

paskiriame pu'-ę „Kovos" fon 
dui ir pusę revoliucijai.

Revoliucijai surinko $29.70 
nuo įžangos $5.37; sykiu revo 
liucijos reikalams $35.07. 
„Kovos” f indui $11.81. Visos 
aukos perduotos „Kovos” re 
dakcijai. Komitetas.

Brąddock. Rugsėjo 23 d. 
ant krikštynų pas Jonų Žu- 
kauckų susirinkome būrelis 
svečių. Gražiai besilinksmin 
darni nepamiršome nė savo 
brolių Tėvynėje kovojančių su 
kraugerio caro valdžia ir suau 
kavom dėl jųsušelpimo $4.10. 
Atitraukus 10c. krasos kaštų 
uždengimo, likusius $4.ou ski
riame pusiau: 2 dol. L.S.D.P. 
ir 2 dol. kankiniams. Pinigai 
nusiųsti kasieriui Dūdai. Nors 
tarpe aukautojų radosi pora 
neprielankių revoliucijai ir 
stengėsi atkalbinėti nuo auka- 
vimo, bet susipratusiejie neap- 
sileido. Gal ateis laikas, kad 
ir tie mus broliai supras kas 
tai yra revoliucija ir kų ji žada 
suteikt prislėgtai žmonijai.

K. LeonavyČia.

Mi as pulsai iraMžlaB.
Surasti An ton o užrašai. 

Iš latv. vertė J . B a n i u 1 i s .

(tVa.)
Eik sau liepsna, eik!. . Už- 

geskie!
— Išalkusiam ji valgyt ne

duoda.
— O pavalgęs josios nesu 

pranta!..
Dega... Liepsna dega... 

Mano dainos dega. . . Dega... 
Mano širdis dega .. . Mano vė
lė dega.. . Dega šviesia lieps
na. . . Dega... 

* **
Esu mokytoja*.. . Ideališ

kas užsiėmimas! Su kokiu en
tuziazmu aš pirmusyk įėjau į
kliasą! Su kokiu entuzijazmu

į Ir jauųos širdelės visos lau
4^
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Aš mėginau išplėtoti kiek
vieno galę, kiekvieno talentą.

Reikėjo pažvelgti ant šitų 
mažųjų žmogysčių padėkos, 
linksmos išžiuros. . .

Tai gėlės!. . gėlės?. .
Vos išaušus pavasariui, ma

no katedras visada buvo pa
puošta ir apkaišyta gėlėmis...

Jas nešė palaidūnai!. .
Bet atėjo revizorius.
Užtiko jisai nepakakintiną 

dalykų stovį.
Maskoliška kalba nėsanti 

užtektinai dailiai išreikšta. . . 
Mįslių rašte, diktante ir net 
kaligrafijoj rasta klaidų.

Revizorius už tai davė man 
gana ilgą pasargą.

— Bet ir Byronas rašė su 
ortograf škoms klaidoms! Tai 
kaip gi galima norėti, kad pir
mos, antros, ar trečios kliasos 
mokinys rašytiį be klaidų?! — 
Aš sušukau, įžeistassu ta ,,gu
driąją” revizoriaus pasarga.

— A, teip. . . Na,—geogra
fija:

„Kuo pagarsėjęs Siaurės A- 
merikos Jungtinių Valstijų 
miestas Cincinati? — klausia 
kokio vaikiščio revizorius.

Vaikiščias nežino.
— Kiau’ėmis,—atsako rim

tai pats revizorius ir pamoki 
nančiai pats paaiškina: — kas 
mets tenai paskerdžia po pusę 
milijono minėtų gyvūnų ir dėl 
to vadina kiaulių miestu,—tė- 
mykit!—kiaulių miestu...

Ir vėl pasarga.
— Bet kam gi šitam vaikiš 

čiui reikia žinoti apie kiaules 
ir jų skerdimą? — mėginu aš 
teisinti’: — Tai yra mokslin
čiaus darbas-. . . Aš stengiuosi 
pris:š!ieti prie kūdikio sąmo
nės ir atkreipei jo atydą tiktai 
ant tokių kultūros ir gyvenimo 
apsireiškimų, kurie gali išplė 
toti jo protą, jo talentą. . . .

— Nėra reikalo ir nepriva
lote taikintis prie mokinio są
monės, reikia taikintis prie 
programo. Ir jeigu jus su tuo 
nesutiksite, tai... . tai męs tu
rėsime persiskirti, —atsakė ka
tegoriškai revizorius.

— Šiteip!

Aš dirbu pagal programą...
Imu prozaiškas vėles ir tem

piu jas pagal programą...
Imu poetiškas vėlės ir tem

piu jas pagal programą...
Imu mokslinčių vėles ir tem

piu jas pagal programą. ..
Visus vienu saiku, visus vie

nu mastu....
Revizorius labai pakakintas. 

Labai. Mokiniai atsako ant vi-
• sų klausimų ir viską — pagal 
programą. . .

Bet gėlės... . gėlės jau ne- 
bepušė mano katedros. .. ne- 
bepuošė—dingo...

Teip yra jau keletas metų...
Mano devizą:-^— Nė daugiau, 

nė mažiau, kaip rankvedyje. 
Ir viską tiktai pagal progra
mą. . .

Vyriausybė labai pakakin
ta.

— Vienas iš geriausių peda
gogų, jeigu ne pats geriausia 
visam mieste, —jteip girdžiu 
vieną kitą apie mane kalbant.

Pagarba auga prieš mane.
Tiktai man gėda. Aš jaučiu, 

kad nesu vertas tos pagarbos. 
Jaučiu, kad toj r pagarba staty
ta ant smilčių...

Bet tegu....
Net merginos ir jaunikaičiai 

žiuri į įmanė su pagarba. Ima 
prie manęs lipti.

Ak, jus,—angies veislės!
* **

Lankausi pas gimnazijos di
rektorių beveik kas vakars. ..

Pas jį yra atvažiavusi jo gi 
minaitė, Nina. .. Nuo Kauka
zo. Apie 25 metų senumo.Ori- 
ginališka. . . Viską, ką veikia 
—lyg žaibas. .., Ir kaip ji šo
ka! Negaliu atsigėrėti!

Nina tikras kalnynų kūdi
kis. Kalbant apie kalnus, jos 
žydinti veidai parausta, akys 
liepsnoja ir žėrį, ir ji tankiai 
sako:

— Mano kalnai...
Lyg kad jai prigulėtų visi 

kalnai... Teip, ji juos myli... 
Teip gi ir dainas ji myli... 
Apie Lermontovą ji kalba su
susijudinimu.. Ir tas jo eilių

vietas, kur apdainuojamas 
Kaukazas, ji moįa iš atmin
ties. '

# ' #
*

Nina yra savotiška. Teip la
bai mažai ji lyginasi kitoms 
moteriškėms! >

Ji šoko šiandien gružinų 
tautos šokį „lezginką”.. .Drą
siai^ veikliai, puikiai su entu- 
zijazmu, su jausmu!..

Bešokant jai,jos tankus jno- 
di plaukai išnetyčių pasileido 
ir lyg tamsios vilnys užtvino 
ant jos pečių. .. •

Tarsi pasaka!.;
Visi svečiai plojo rankomis. 

Visi...
* *

Kožną vakarą aš svečiuose 
pas direktorių. .. Sėdžiu iki 
išnaktų. Kalbu su Nina... Ji 
pasakoja man apie Kaukazą, 
apie savo kūdikystę.

Įdomiai.
Užaugus ji kalnynuos, lai

svoj gamtoj. Tėvai nesupratę 
jos. .. Barę. Sakę, kad ji iš 
proto išeisianti, arba gausianti 
galą, laipiodama po kalnus ir 
skardžius. .. Drapanos jos vi 
sada buvusios sudriskusios nuo 
laipiojimo. Tai motina pasiuvo 
jai vaikiščio drapanas irvadinu 
si vaikiščių :„Ninas”. Per kiau
ras dienas ji žaidusi po kal
nus. . . Stovėdavusi ištisas va
landas prie vandenpuolio, arba 
gulėdavusi ant skardžio ir žiu 
rėdavusi į dangaus giedrumą, 
kur lekioja areliai—kiltai, pa 
lengva, išdidžiai, dideliais - 
milžiniškais būriais, po plačius 
plotus. ..

Beerzėdami, netyčia susėdo- 
va ant grindų prie besikuri- 
nanČio kakalio...

Ji mylinti sėdėti ir klausytis, 
kaip kakalis dūzgia. .. Ypač, 
kada laukia šiauria kaukia ir 
švilpia...

Ilgai, ilgai sėdėjova ir erzė- 
jova...

Ji jaučiantiesi visai vientur
tė ir apleista... Žmonės esą 
teip niekingi, blogi, silpno po
būdžio. ..

(Toliaus bus.)

Nauji rasztai.
Bajoro Vuošvis. Apysaka 

iš lietuvių gyvenimo. Parašė 
Jonas Kmitas. Kun. A. Milu
ko išleidimas. Shenandoah,Pa. 
1906 m. Pusi. 62.

Kiek kun. Milukas išleido 
apysakų, visos ne kam tiku
sios. „Bajoro Vuošvis” geresnė 
už visas — galima priskaityti 
prie beletristikos.

Puiki istorija apie Dukterį 
Bilipo kareivio. Antra laida. 
Kaštu T. P. ir K. Križanauc- 
kų. Shenandoah, Pa. 1906 m. 
Pusi. 96. Prekė 25 c.

Nėra tai istorija, tik pasako
jimas, arba apysaka ir berei- 
kalo pačiam titule rekliamuo- 
jama, kad „puiki”.

Kada ir kokiu budu gali 
svietas kada-nors pasibaigti ? 
Parašė prof. dr. M. Wilh. Me
yer. Iš vokiečių kalbos vertė 
Jonas llgaudas. Chicago, Ill. 
1906 m. Turtu ir spauda „Lie
tuvos”. Pusi. 135.

Aiškiai, suprantamai išgul
dyta pastatytasis klausimas, 
teip, kad perskaitęs kiekviens 
turės šviesesnį supratimą ir 
dvasišką užganėdinimą, jei su- 
lygįs tai su dvasiškoms pasa
koms, į kurias tiki, apie „pa
baigą svieto”.

Nepraleiskit geros 
progos.

Tūli maiuų darbininkai apleidžia 
uniją.

Kaip męs girdėjom, tai dar
bai gerai eis šį rudenį ir per 
žiemą ir męs manom, kad dar
bštus mainieriai pasinaudos iš 
tos paogos ir susičėdys sau pi* 
nigų-

Bet tuo tarpu, kada jiems 
teip einasi, jų priderystė yra 
neužmiršti apie uniją, vedamą 
Mitchelio per kurį jie tą viską 
turi. Męs jau nekartą kalbėjo
me apie apsileidimą mus vien
taučių ir jų nesupratimą, kiek
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jie yra kalti unijai ir per tai 
jie atsitraukia iŠ ios ir nemoka 
mokesčių laiku.

Jei jie tvirtai atsimįs, jog 
uždarbiai, kuriuos jie dabar 
turi, ne dėlto jiems buvo duo
ti, kad vietiniai operatoriai to 
norėtų, bet kad unija per savo 
galybę susiorganizrvimo ir pi
niginės galybės galėjo privers
ti operatorius taikintis, nes ki
taip angliakasy klos butų uždą 
rytos ir darbas sulaikytas. Jei 
operatoriai turėtų tokią galy
bę, jie išvarytų prezidentą Mit 
chelį ir kitus unijos vadus iš 
šios šalies, sulaužytų organiza 
ciją ir priverstų žmones dirbti 
už mažesnę mokestį daug il
giau, negu dabar dirba.

Atsimykit, kad operatoriai 
visados įieško tik progos. Jie 
enturi jausmų, tik nori išspau
sti iš žmonių kaip galint dau
giau centų.

Teipgi atsiminkit, kad kaip 
tik vienas mainierys atsimeta 
iš unijos, unija silpninasi. O 
kad daugelis atsitraukia jijė 
daug susiIpsta. Atsiminkite, 
kad mainieriui nustojus mokėt 
į uniją, jos pinigiška galybė 
silpsta.

Iš tokių apsileidimų opera
toriai džiaugiasi. Jie nori tą 
matyti ir laimingai mato, kaip 
vienas po kitam apleidžia uni
ją ir liaujasi mokėję į ją mo
kestis.

Kad jau pusėtinas skaitlius 
mainierių yra apleidę uniją, 
tai operatoriai pradeda rengtis 
laužyt uniją. Jei jiems tas ka 
da pasiseks, jus mainiriai da
bokitės, nes paskui pateksite į 
vergiją ir nieko tada negalėsi
te kaltinti, kaip tiktai patys 
save.

Isz visur.
Buvęsis Maskolijos „švento

jo sinodo” prokuroras, despo- 
tiz^p dvasia, Pobiedonoscevas 
jau baigia savo dienas; nors 
jokia liga neserga, bet negalįs 
valgyt ir rųięgot.

Kronštadte šiose dienose at
sibuvo kareivių teismas ir šeip 
ypatų dalyvavusiųjų sukilime 
Kronštato, pabaigoje rugpiu- 
čio šių metų. M. Onipko, bu
vęs darbo žmonių partijos at 
stovas durnoje, pasmerktas Si
biran atimant visas civiliškas 
tiesas. 19 kareivių pasmerkti 
sušaudyti, 12 ant viso amžiaus 
prie sunkių darbų, 120 nuo 4 
lig 20 metų sunkių darbų ir 
429 į disciplinarną batalijoną 
arba civiliškus kalėjimus. Vi
siems pasmerktiems atimtos 
kareivio privilegijos. Kiti 129 
kareiviai, liko išteisintais.

Ant salos Porto Kičo, vidu
rinėje Amerikoje buvo žemės 
drebėjimas. Daug namų suskir- 
do, žmonių nėra žuvusių.

Rusijos revoliucijonierių lai
kraščiuose paduotas sekantis 
apskaitymas nužudytųjų revo
liucijoje per pereitus 1905 me 
tus:

Užmušta ant gatvių’.: 14,130 
Teismo nubausta myriu. 900 
Sužeista................... ..19,524

Iš viso 34,554 
Kitas apskaitymas į už ketu- 

rioliką mėnesių iki galui ge
gužės 1906 m. parodo, kad 
žmonių žuvo 14,809 ir liko su
žeista 12,828. Valdžios tarnų 
per tą patį laiką apskaitoma 
iki 720 nužudytų ir 810 sužei 
stų. Tame skaitliuje telpa 34 
gubernatoriai ir admirolai, 38 
policijos viršininkai, 61 karei- 
vijos aficierius, 51 žandarų 
aficierius, 650 policistų ir Šni
pų, 49 dvarponiai, 64 fabri
kantai, 64 bankininkai, 20 
kaimo valdininkų (turbūt vai
tų, akamonų ir k.) ir jtt.

j

Pastarose rugsėjo mėn. die
nose, Mantchum’e( Vokietijoj) 
atsibuvo kongresas vokiečių 
socijaldemokratų. Kadangi t|- 
me kongrese netikėtai didžia
me skaičiuje dalyvavo Masko
lijos revoliucijonierių, tad vo
kiečių valdžia krūptelėjo.

Jau keletą kartų buvo pa
keltas valdžios užmanymas, iš 
vyti Maskolijos darbininkus iš 
Reinland’o ir Vestfalijos, vie
nok vietinė administracija ne
sitvėrė kraštutinių įrankių iš
pildyti tą užmanymą. Vienok 
po paskutinio aocijaldemokra- 
tų kongreso, valdžia visu stro- 
puo sukruto išvyti visus Mas
kolijos valstiečius iš vakarų 
Vokietijos.

Kadangi Vestfalijoj Masko
lijos pavaldinių daugiausiai 
yra lietuvių ir lenkų darbinin
kų, todėl daugiausiai prisieis 
jiems ir nukęsti.

Laikraščiai praneša, kad so- 
cijaldemokratų partija susivie- 
nyjo su „Bund’o”. Pirm to su- 
sivienyjimu socijaldemokratų 
partija turėjusi 70,000 sąna
rių, kurių tarpe buvę rusų — 
31,000; latvių—11,000 ir len
kų—j 26,000. „Bundas” turi į 
30,000 sąnarių. Tokiu budu 
socijaldemokratų partija dabar 
skaito į 100,000 sąnarių.

Viršiausiame cenzufos ko
mitete (užsienio skyriuje) pa 
didino cenzorių skaičių, speci- 
jališkai Anglijos laikraščiams, 
kuriuose pastaruoju laiku pa
sirodė persurųs valdžiai kąs
niai. Laikraščiai, kuriouse bu
vo straipsniai apie Trepovo 
mirtį, užtepti juodu dažalu.

„Review of Review” rašo, 
kad ant viso svieto yra 7,601,- 
374 socijalistų, kurie pasidali
na įvairiose valstybėse sekan
čiai: Vokietijaj 3,800,000; 
Prancūzijoj 1,200,000; Austri-t 
joj 780,000; Belgijoj 500,000; 
Suvienytose 442,000; Austri
joj 421,270. Socijalistų skai
čius Europoj siekia daugiau, 
kaip visų gyventojų. Soči- 
jališkų laikraščių išeina 638, 
tame skaičiuje 77 dienraščiai.
- Tos skaitlinės sutrauktos 
tiktai iš tų valstybių, kur soči- 
jalistai galėjo viešai veikti ir 
turėtj savo organizacijas.

Plymouth, Pa. 
Spalio 2 d4 anglių 
kasyklose tapo už- 
muštas Martynas 
Vilkelis.

A. a. velionis prigulėjo prie 
dviejų vietinių lietu viškų drau
gysčių šv. Kazimiero ir Darbi
ninkų Kliubo Dr-stės, kurių 
sąnariai spalių 5 d. palydėjo į 
amžiną^ pailsį.

Velionis paėjo iš Lietuvos 
Kaimelių sodžiaus, Lazdijų 
parapijos, Beržiškių valsčiaus, 
Suvalkų guber. Toji nelaimė 
sutiko velionį 31 m. amžiaus, 
jis paliko savo žmoną didelia
me nubudime su kuria piim 
10 njėnesių buvo apsivedęs. 
Liko teipgi velionio sena mo
tina vienas brolis Lietuvoje ir 
trįs Amerikoje.

Atsakymai.
V. J. Dapkevičiai. Pri

duoti aukautojų vardai nesu
tinka su suma suaukautų pini
gų. Teikitės pranešti kas pri
ėmė pinigus ir pertikrinkit au
kautojų vardus, tada pagarsin
sime.

J. Stankui, Boston, Mase. 
Tamistų raštelis persenas da
bar patalpinti laikraštyje, apie 
tai jau pirmiau buvo kalbama. 
Teikitės parašyt ką nors nau
jesnio.

Revoliucijos reikalams.
Rhone, Pa. per Ig. Kriščiū

ną ir Ig. Šukį: J. Abraitis, M. 
Abraitienė, Ig. Norus, J. Ka- 
roliunas, Ig. Šukys, T. Masia- 
lis, D. Sutkus po 50 c ; A. Za- 
kevyčia, Ig. Kriščiūnas, V.Pa- 
lauckas, T. Buraga, A. Dėvi- 
zaitis, J. Bitneris, Ona Bitne- 
rienė, Marė Abraitiėnė po 25c. 
Viso $5,50. Iš tų paskirta$2,75 
kankiniam ir $2,75 L S.D.P.

Buvo $35,46
Viso labo $38,21

Kankiniams.
Rhotie, Pa. Per l^g. Kriščiū

ną ir Ig. Šukį $2,75
į Buvo $48,24

Viso labo $50,99
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Lietuviu tauta
ssxxoTreje ir szistn.c9.iexx. 

Parašė j. šliupas M. D.
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.)
suteikia naujas, šiuomsyk be skirtumo išpažinimų, beje ant 
lygios katalikams ir stačiatikiams. Taip lietuviški ir rusiški 
urėdai (beje kunigaikščiai, riteriai, šlėkčiukai, bajorai ir mies
telėnai) valdo sutiktus lobius ir tėvonijas ant tų pačių tiesų, 
kaip ir Lenkų karalystėje, beje, gali parduoti, užstatyti, ap 
mainyti, padovanoti ir pėduoti saviems įpėdiniams. Našlė pa
silieka lobiuose vyro iki vėl neištekės; o jeigu vyras užrašė 
dalį savo lobių kaipo vainiką vieno”), tai ji gali su jais da 
ryti pagal savo matymą. Turtai ir tėvonijos minėtų urėdų at 
valnina nuo visokių didkunigaikštiškų rinkliavų, kaip: sidab
rinės (mokestis ant kariumenės), šienapjuties, vežiojimo akme
nių ir medžių ir tūlų kitų n įturališkų duoklių; bet pasilieka 
neatmainy tom:s stacijos (pristatymas valgomų daigtųdėl urė- 
dininkiĮ ir svitos didžio kunigaikščio prie jo pervažiavimo), 
taisymas tiltų ir miesto sudrutinimų. Uždrausdama valsčio- 
nims pereidinėci nuo žemių ponų ant žėmių viešpaties ir atža
gariai toji gromata padaro riestą žingsnį linkon išplėtojimo 
baudžiavos. Uždraudus siuntinėti į yptiškųs lobius dzieckių 
(valdžios teisdaiių), gromata paveda valsČionius ant pilningos 
teisdarystos savininkams. Toliaus gromata leidžia kunigaikš
čiams, riteriams, šlėktunams ir bajorams (bet ne miestelėnams) 
valnai važinėtieji į uždenitfes viešpatystes dėl apsišvietimo, 
išskyrus šalį neprietelių ir užlaikant pareigą kariškos tarnys- 
tok Gabaus, dėl nesiganė Jinimo lietuviškų ir rusiškų didžiū
nų iš priežasties užgrėbi m ų žemių ir urėdų per Lenkus, Ka
zimieras toje pačioje gromatoje prižada nemažinti rubežių di
džios kunigaikštystės, o teip gi dalinti žemes ant valdymo ir 
savasties ir žemiškus urėdus tiktai vietiniam^ tengymiams, o 
ne svetimžemieč'ama. Toji gromata duota Vilniuje akyvaizdo- 
je lietuviškų ponų—durnos ir patvirtinta lietuviško kanclerio 
Mikolo Kinšailevyčiaus. Įpėdinis Kazimieroj sūnūs jo Alek- 
s indras, užkopęs ant didkuuigaikštiško sosto 1492 m , reika
laujant lietuviškiems ponaras-dumčiams, išdavė dėl Lietuvos 
naują privilegiją, kur patvirtino gromatą savo tėvo ir, apart 
to, ant paveizdos Lenkijos, dar labiaus susiaurino valdžią di
džio kunigaikščio ant labo lietuviškų didžiūnų, prižadėdamas 
be pritarimo ponų durnos nevesti diplomatiškų susinėsimų, o 
teip gi neišleisdinėti įstatymų, nė dalinti ar atiminėti žemiškus 
urėdus ir tt.

Tuose-gi 1492 m. Aleksandras suteikė atskirą privilegiją 
Žemaitijai, su patvirtinimu seniaus dovanotų bajorams ir šlėk
tai tiesų; anot tos privilegijos, apart kitko, Žemaitijos Storas
ta paskiriamas viešpaties pagal velyjimą pačių gyventojų; jie- 
gi patys išsirenka tijūnus; o viešpaties dzietskiai siunčiasi 
,,tiktai iki Nevėžio upei”. Čion tad turime darbą su vietine 
arba skrytine privilegija. Tolygios skrytims privilegijos, duo
tos įvairioms rusiškoms žemėms, prigulinčioms prie didės Lie
tuvių kunigaikštystės ir Lenkų karalystės, žinomos yra nema
žame skaitliuje, kaip va: Lucko žemei, duota Jagėlos 1427 m., 
Galiėiaus, duota jo paties 1433 m.; toms pat rusiškoms že

mėms, beje Galičiaus ir.-Podolijos (prikergtoms prie Lenkų 
karalystės) privilegija Kazimiero (145G m.) ir Zygmanto I 
(1507 m.), Volynijos žemei atskira 13ielsko pavietui — Alek
sandro (1501 m.); Vytebsko žemei—Zygmanto I 1507 m. (pa
tvirtinta ir papildyta per jį patį 1529 m.), B račiavo per jį 
patį (1507 m.), Polocko žemei—teip-gi Zygmantas I (1511m ) 
ir Drohičyno —jo paties (1521 m.). Tos privilegijos paprastai 
duodamos ir atnaujinamos buvo reikalaujant ar prašant pa
tiems gyventojams, beje jų augštesnejai šlėktiškai luomai. 
Visos jos kreipiasi prie paplatinimo tiesų tos luomos, ant pa
veizdos lenkiškosios šlėktos. Paprastais jų perskyrimais buvo: 
prižadėjimas viešpaties nieko iš ponų žemionių nebausti vie- 
natinai pagal pranešimą, bet tiktai po teisdarystos, teip gi ne
sodinti į kalėjimą vienatinai pagal nužiūrėjimą, nekonfiskuoti 
lobių (išskyrus viešpatystės vylių), užlaikyti teip tėvonijos 
kaip ir „vyslugas” (dovanotus lobius) dėl įpėdinių ir nešimai- 
šyti į testamentą; našlei naudotiesi iš lobių vyra, jeigu antru 
syk neištekės už vyro, ir tiktai nėsant giminaičių lobiai pasi- 
mirusio šlėktuno grįžta viešpačiui; žemiški urėdninkai, išren
kami pačios šlėktos, patvirtinami esti viešpaties, ypatingai iš 
vietinių tengymių; tolius eina pavalnyjimas nuo visokių par
eigų ir rinkliavų, o teip-gi atliuosavimas nuo teismo viešpaties 
urėdninkų, atskyrus prievartingą užpuolį, padegimą, sužagi- 
mą ir žmogžudavimą Priegtam tūlose skrytyse, arčiausiose 
prie Lenkijos, beje Bielsko paviete ir Drohičyno žemėje, pra
šalinamas tampa urėdas dzieckio, o jo vietą užima lenkiškas 
vaznys. Gyventojams nevisuomet lenkiška tvarka tiko; teip 
Drohičyno Storasta skundžiasi Zygmantui I, kad Drohčinai 
nenori apsileisti jo privilegija (1523 m ).

Visatinai, apart paprastų tiesų ir valnasčių, kurių troško 
neveik visos vakarinės rusiškos žemės, užtinkame tose privi- 
egijose įvairias išgales, sulyg luomų ir reikalų įvairių skry

čių. Tarp privilegijos Vytebsko ir Polocko duotos ne vien 
kniaziams ir bajorams, bet teip-gi miesčionims ir nurodo ant 
pirklybos tų miestų, ypačiai ant jų senovinės pirklybos vašku 
su Ryga ir kitais Vidžemio miestais. „Jeigu kokio-nors Vy- 
tebskėno (ar Polockėno) vašką užgudins (sušmeižš) Rygoje 
ar kitur, tai sūdyti ir bausti turi pitys Vytebskėnai (ar Po- 
lockėnai)”. Tame ir aname pieštuose minimi yra siabrai (ly
ginai kaip Pleskavoje); tie miestiški siabrai atvalninti esti 
nuo pareigų patvadinių ir medžioklinių (beje, nuo pareigos 
davinėti patvadas kunigaikščio urėdininkams ir vaikščioti ant 
kunigaikščio medžionių ant pavaros). Smolensko privilegija 
duota teip gi prašant ponams, miesčionims, net ,,juodiems 
žmonėms” ir visuomenės, po vada vlados Josifo. O pirmas jos 
perskyrimas sako: „Krikščionyste graikiško įstatymo ne ku
šinti, į cerkvines žemes ir vandenius, į klioštorius ir numirti- 
nius (lobius, pavestus pagal testamentą) nelandžioti”. Pažadai 
nepalytėti staČiatikystos randasi ir tūlose kitose privilegijose, 
pvd. Lucko. Kijevos ponai ir žemionys prašo atmainyti įvai
rias naujienas, įvesdintas vaivadų, pvd.: ėmimą vestuvių kiau
nės (svodbinė mokestis) nuo ponų žmonių, naujus muitus, ne
leidimą besitąsančių bajorų sudytiesi tiesiok prieš viešpatį ir 
tt. Zygmantaš sutinka ant šitų prašymų. Braclavo žemionys, 
kentėjusiejie ardynes nuo totoriškų antpuolių, prašo atmainyt 
mokestį, teip vad. paduminq, už ką atsisako laikyti savas kar-s 
Č i am as.
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Bet toli neviskas, kas žadama privilegijoje, pildoma buvo 

iš tiesų, nežiūrint į jų atkartotiną patvirtinimą ir papildymą. 
Tarp-kitko, vyriausias mieris tų privilegijų pakylėti ženklu- 
mą lietuviškos ir rusiškos šlėktos iki lygmalei lenkiškosios 
pasiekimas buvo tiktai išdalies. Lietuviškoji Rusija pasilko 
ypatingai šalimi stambių didžiūnų — valdytojų, kurie laikė 
priklusnume žemionius arba smulkiąją šlėktą. Tatai tarp kit
ko, aiškiai išsireiškė sudėjime ir papratimuose seimų. Prie Ja- 
gėlos ir jo įpėdinių mes matome pilną eilę seimų ar suvažiavi
mų lietuviškai rusiškų bajorų su lenkiškais ponais dėl apsvar
stymo apbipusinių prietikių Lietuvos ir Lenkijos. Nuo to 
prasidėjo plėtotiesi papratimas seimavojimo ir Lietuvoje bei 
Rusijoje. Žemiški suvažiavimai, kaip žinoma, nebuvo Lietu
viai svetimi dar ir laikuose skryčių, kada suvažiuodavo kuni
gaikščiai su savais bajorais dėl apmalšymo savitarpinių ginčų 
ir dėl apsvarstymo išlaukinio apsigynimo. Dabar gi tiejie su
važiavimai žemiški buvo keliami ant paveizdos lenkiško sei
mavojimo, kurį Jagėliunai stengėsi įvesdinti į didedę Lietu- 

‘vos kunigaikštystę. Bet kuomet Lenkijoje seimai susidėjo iš 
stambios ir smulkios šlėktos ir todėl (nuo laikų Kazimiero) 
ėmė dalintiesi ant dviejų triobėsių, senatoriško ir ritteriško; 
Lietuvoje jie buvo dar išimtinai rankose didžiūnų; o smulkio
ji šlėkta, jeigu ir prileidžiama buvo ant seimų, savo savisto 
vaus balso ten beveik neturėjo. Šiaip ar teip, budai seimavo 
jimo, žinoma, griudo kelią ir dėl tolesnės įtekmės lenkiško 
valstijos surėdymo Lietuvoje ir liet. Rusijoje. Vienu iš abejo
tinų ženklų šitos įtekmės teip gi apsireiškia nužeminimas ba 
joriskos luomosJ Teip didkunigakštiškose gramatose laikų Ja- 
gėliunų tarnaujnti ir žemvaldiškoji luomą Lietuvos, pagal 
laipsnį savo garbumo, ženklinasi visokiais vardais, iš dalies 
paimtais iš Lenkijos, tokioje eilėje: kunigaikščiai, ponai, ri- 
cieriai, šlėktunai, bajorai ir žemionys. Čion bajorus mes ma 
tome nustumtais ant žemesniųjų laipsnių šitų kopėčių; potain 
jie tapo pastatyti žemiaus žemionių ir ženklino pačią smulkią- 
ję šlėktą. O vėliaus tūlose skrytyse Lietuvos ir Rusijos vardu 
bajorų paženklinami jau yra pusiau valui tarnai karališkų urė- 
dininkų ir baudžiaujanti kaimiški valstiečiai su įvairiais išda
linimais, kaip: bajorai r ai tiejie arba panderiuoti (privalanti 
atlikti kaiišką tarnystą), bajorai pylių arba pėkstiejie (tarna- 
vusiejie prie poniškų pylių arba prie pasiuntinystos), apsisė- 
dusiejie (ariantiejie žemę vahčionys).

Paminėtos atskiros tiesos ir privilegijos lietuyiškos ir ru
siškos šlėktos buvo iš didesnės dalies užtvirtintos visatiname 
įstatymų surašė, išduotame 1529 m. po vardu „Lietuviškojo 
Statuto”. Tasai patvirtino viešpataujantį padėjimą šlėktos 
viešpatystėje ir ypatingai sustiprino jos valdžią ant kaimų gy
ventojų. s

/ 'Loję gadynėje Lietuvoje ir liet. Rusijoje padėjimas že
mesniųjų kliasų buvo veik tokia pat, kaip ir Moskviškėje Ru
sijoje Skaitlingi dvarininkai didikų ir šlėktos susidėjo ypa
tingai iš kalpų: jų tėvonijos ir dovanotos jiems žemės buvo 
apgyventos iš dalies teip gi ne liuosa šeimyrta arba; kalpais; 
Liet. Statutas 1529 m. nupiešia keturis šaltinius kalpystos 
arba neli uosos šeimynos („ne vol nicy majų t bytųcetverakich 
prieiti”): 1) senumas tokio padėjimo arba gimimas iš nevaL 
ninku; 2) grobis, išvestas iš neprietelių žemės; 3) piktadarys, 
paduotas įžeistam ant mirtinos baudos (apart vagystės) ir pa

liktas gyvu po sąlyga nevalios; 4) utuokmės su nevalninku 
arba nevalninke. Bet iš viso-ko matyt, kad pradžioje Jagėliu- 
nų gadynės neliuosi arba kalpiški gyventojai buvo dar nepa- 
žymia dalimi kaimiškų gyventojų sulyginant su liuosa vals- 
čionių luomą. Čion valnybę imame juridiškoje prasmėje; bet 
faktiškai valnybė valsčionių vis dauginus siaurinama buvo ir 
perstatė itin įvairius laipsnius. Liuosi kaimiečiai, vadinami 
juristiškuose paminkluose kartais kumečiais o tankiaus liau
dis, muzikai ar pospolstvo, nors dar turėjo savo senovišką 
kuopišką būvį iriinkosi į savo vaistinius suėjimus ar kuopas, 
bet jau neteko tiesų kuopiškos savasties ant žemė-*, kurią ap- 
dirbinėjo; jie gyveno ant žemių did-kunigaikšt škų („gospo- 
darskich”), valdytojų (poniškų) ir bažnytinių. Už naudonę tų 
žemių jie turėjo mokėti visokeriopas duokles ir atlikinėti par
eigas, kartais paverčiamas ant pinigų, o iš didesnės dalies no- 
turoj, kaip: sidabrinę (šiaur-vakarinėje dalyje ją vadino žam • 
brine, beje mokama nuo žambrio, o piet-vakarinėje padumi 
ne, beje mokama nuo durno arba kiemo),kitai p '/rasinė (aren- 
da arba čyžė), ruginę, duoklinę, medaus, bebrinę, kiauninę ir 
tt. Laipsnis priklusnumo ir didumas duonių skyrėsi pagal vi
sokias eiles. Teip valniejie duoklininkai, mokanti pagal suly- 
girną su valdytoju tam tikras duonis, galėjo pamesti žemę, 
kada norėjo pereiti pas kitą valdytoją, pirma atsiteisę su pir
muoju; bet teip vad. tėvoninkai apie gadynę pirmojo statuto 
jau nebeturėjo tos tiesos išsinešdinimo. Valsčionys, apartduo
nių, einantiejie dar į baudžiavas, beje dirbantiejie tam tikrą 
skaitlių dienų per metus ant valdytojo, ir į talka .$■; (nepaprasti 
darbai ant pono valgio ir alaus), buvo tai liaudis „tiahlaja”, 
„progonnaja”, kartais „kaimiški keleiviai” (selskije putniki). 
Didžiausias valnystas turėjo naujokai, kūrins valdytajas kvie
tė ant savo pustų žemių; bet po tam, į-igyvenę ant naujų vie
tų, per ilgus metus darėsi pririštais prie žemės (vėliaus 10 
metų skaitėsi kaipo laikas užsisenėjimo). Žemesnė ei'ė vals
čionių, jau artimų prie nevalninku, tai buvo nupriltiejie ar 
užstatytiejie (— kabalnyje cliolopy Rytinės Rusijos). Tai žmo
nės, patenkantiejie į tuomlaikinę nevalę dėl išmokėjimo sko
los; skaitlius jų buvo gana žymus, kadą gi tuo-e laikuose 
daugelis valnų prastų žmonių po valdžia galinčių j ieškojo ap 
gynimo nuo įvairių priespaudų ir ardynių. Bet tuoml«ikinė 
nevalė iš didesnės dalies pavirsdavo į nuolatinę, ir ainiai šitų 
užstatytinių tapo baudžiauninkais. Toliaus, kada didi kuni
gaikščiai dalina apgyventus lobius ponams ir slėktunams,kar
tais atsitikdavo, kad tarp gyventojų šitų lobių buvo smulkus 
žemvaldžiai, besivadiną bajoraįs. S tie tokiu bildu patekdavo 
į priklusnumą naujam ponui, ir negalėdami atnaujinti savo 
tiesas prie nupuolimo centrališkosios valdžius, ilgainiui pa
virsdavo beveik į baudžiauninkus su minėtu jau vardu pan- 
deriuotų bajorų arba pander luotų tarnų (pagal antrąjį statu
tą, 1566 m.).

Dovanodami užgyventus lobius šlėktai, didi Lietuvos ku
nigaikščiai paprastai, prašant valdytojaus, atvalnydavo gy
ventojus šitų lobių nuo įvairių duonių ir darbų dėl labo \i<-š- 
paties (beje didžio kunigaikščio). Bet tatai neženklino, buk 
valsčionys iš tiesų išsigelbėjo nuo duonių ir pareigų; valdyto
jai dovanotų lobių pavesdavo pirmykščias rinkliavas ir darbus 
ant savo naudos ir po tam jų daugumą dar didindavo. Pirma
sis statutas patvirtina valnybę valdytojiškų valsčionių nuo 

(Toliau bus)

i f?"

v



, *»

"*~ „r-«... ,...^-« r,------------ • -į---------------r-r-------------- mMBriiiBriiifiiiihiiirttfirtįaiiįiMi '>-*tj‘a,',;tĮt*'*iA«M<!lW>#AliawW‘ėi^ ■•.***m-s**.*>*•■ *-■«• - «■ **, <•<.-

496 5 Vienybe
Pagal nepaprastosios apsau

gos įstatymų, Peterburge su
stabdyti laikraščiai „Vojennij 
Golos” ir „Žurnal dlia vsiech, 
teipgi konfiskuota 8-ta „Rus- 
koje Bogastvo” knygutė.

Teatrališkas-Muzikališkai 
Vokališkas Vakaras.

Malonus tautbroliai! Bu
siantį teatrą būtinai lankykite, 
nes labai bus užimantis publi
ką. Galima bus pamatyti daug 
naudingų daiktų ir ramiai lai
ką praleisti. Mylinti juokus, 
turės progą ganėtinai atsijuokt. 
Teatras atsibus nedėlioję 21 d. 
Spalio (October) 1906. Šokiai 
prasidės nuo 3 vai. po pietų; 
lošimas prasidės 6 vai. vakare, 
svetainėje S11M1TO 101 —103 
Grand str. Brooklyn, N. Y. 
„Išgama” drama 2 aktuose 
„Viens iš mųsų tur apsivesti” 
komedija viename akte (labai 
juokinga). Dainos ir šokiai 
padainuos vietiniai daininin 
kai. Laike šokių lekianti žb 
gunė (pačta). Įžanga su dra
panų padėjimu ant teatro ir 
baliaus 50c., 35c. ir 25c.

Visus malonei užkvitčia 
Brooklyno 19toskp. L.S.P.P.

Komitetas.

Didelis Balius!
Pittston, Pa. L. P. Kliubo 

Draugystės panedėlyje 29 d. 
Spalio (October) 1906 svetai
nėje J. AndriuŠio 193 N. 
Main str. Prasidės 3-čią vai. 
po pietų ir trauksis per visą 
nakti. Muzikė bus kuonopui- 
kiauše visus lietuvius ir lietu
vaites kaip vietinius teip ir iš 
apielinkinės prašom atsilankyt.

Komitetas.
Bulius. P rasidės 2-rą vai. 

po pusdieniui. Dr-tės šv. Jur
gio, Wilkes Barre, Pa., 29 d. 
spalinio 1906 m. ant salės J. 
Lehman’s, 180 So. Main str., 
Wilkes Barf-e, Pa. Brokai ir 

'sesers užprhšom atsilankyti ant 
to puikaus baliaus. Prasidės 
2-rą valandą po pusdieniui.

Įėjimas 25 c. Komitetas.

Ar žniįOnes valdo 
šią Valstiją.

Ar norite kad, korporacijos ar pol- 
itikierei valdytų?

Musu tyutiečei šios didžiosios val
stijos su/maž u išėmimu darbininkai 
po Žerare arba pabrikuose didžiu j v. 
korporacijų kuri- s laika nuo laiko 
ingauna di lesnes tiesas pjr republi- 
kmišką mašina. Laikas nuo laiko 
kaip rinkimo dienos, republikoniški

Naujas laikraštis.
Šiuomi pranešu, kad nž po

ros sanvaičių prasidės išeidinėt 
naujas sanvaitinis laikraštis 
„Pasaulė”,didume „Vienybės” 
Prekė jo $2,oo ant metų. Pre 
numerates priėmimas jau pra
sidėjo. Kas paduos savo antra
šą, pirmą numerį ant parody
mo prisiusime už dyką. 
Antrašas: B. Vytautas, 

102 Grand str.,
Brooklyn, N. Y.

R i lap I po Mn ir iii™ u ilgei co, satyros laiKOs, 
su paveikslėliais (karikatūroms), lei
džiamas kas-mėnuo. Vienas num. 10c.

Geriaus vžsirašyt ant ištisų metų, 
tas kaštuoja tik 1 dol. Beto, visi 
tie, kurie bus pilnai užsirašę „Dil
gėles” šįmet iki Kalėdų gaus DO 
V AKAI KKYGELĘ su links- 
mai-satyriškoms apysakutėrtis.

l-mas numeris jau išėjo ir gauna-/ 
mas po 10 o. egz. Jame telpa daug 
gražių apysakučių, eilių, pa/eikslų 
2 ras num. spaudoje.

Pinigus (money order’iu, atba pač- 
to ženkleliais) ir la-škus reikia siųst 
šiuo adresu:

„DILGĖLES”,
1418 So. 2>n<i st., 

Philadelphia, Ha.
Platintoj ai> ant tyk daugiau 

imdami gauna daug pigiau. '

Puiki bekernia.
Graži, j, patogioj, šviesioj apylin

kėj parsiduoda bekernios biznis. Ge
ra vieta, tirštai apgyventa lietuviais 
ir lenkais. Parduodu dėlto, kad pr’.- 
vatiški reikalai privertė. Didžiausia 
ir daugiausiai panaudojama keptuvė, 
per nėdėlią išnaudoja 50 bačkų mil
tų. Atsišiukit į trumpą la ką po ad- 
risu:

h Mr. J. Gčrcky,
1320 So Front sf. Philadelphia, Pa.

calbėtojai rodo kokę gerovę republi- 
okniška partija yra suteikus darbi
ninkams ir kandidatas tikrai pildys 
jų reikalavimus.

Laikas nuo laiko po rinkimų kaip 
republikonas turi urėdą pamatė kad 
yra apgautais ir užmirštais.

Laikas atėjo. Teisingą žmogų 
curs per metus darbavosi del repor- 
mu yra paskirtas Lincoln ir Demo- 
cratu partijos kandidatu ir tikrai iš- 
aimės, jeigu išlaimės žmonės gaus 
cas jiems prigul.

Šie žmonės yra Lewis Emery Jr„ 
ant gubernatoriaus; Jeremiah S. Bl
ack ant pagelbininko gubernatoriaus: 
William T. Creasy, ant peržiūrėtojo 
^enerališko, ir John Green ant sek
retoriaus viduriniu reikalu. >

S:e žmonės plenuoje permainas Ši
tos valstijos ir jeigu' taps išrinkti 
žmonės ingis savo tiesas.

Praeitėjė per metus republikoniš- 
cą mašiną kuri turė galybę kontrol- 
evo korporacijos; mašina kontroleto 
egislatura, legislatura tiesas. Ką 

darbininikai gali tikėtis gero nuo to
lios kombinacijos? Visetais didėm- 
sėms korporaciojos reikdavo tik pas
akyti ,, ne” o tiesos panaikintos dėl 
abo žmonių, paveisdan apsaugojim

as darbininko nuo pavojaus, pat rau
dinas kompanijų ant atsakymo už 
sužeidimą:

Ar žmonės nori tokios valdž os?
Jeigu nenorite tai balsuokite už 

repormos partijos kandidatus, ir ger 
o vė ateis. , , •

Greitai pralobo.
Thales, garsusis grekiškas fjiod das 
laikė kartą labai svarbiąir iųdmiąkal- 
bą prieš manija tapti um^me laike 
tur ingu.\nt šito atsiliepė hurting is 
žmogus, sakydamas, kad teip kalba 
visi žmonės, kurie yra negabus igyti 
turtus. Tada atsakė Thales, kad jis 
davadais parodjs, jog lengviau yra 
tapti turtingu negu išmintinga. Jis 
pradėjo prekystą ir pašventė joje vi
są laiką, energiją ir savo augštą mo
kslą. Laike vienų metų padarė fili- 
iozofas daugiau pinigų negu jo kon 
kūrentai per visą gyvenimą. „Ąš 
turėjau vieną pagelbinigką”, tarė 
Thales, „juom buvo geras skilvis.”

Užtaigi, kas geidžia būti laimingu 
gyvenime ir nori pasiekti augščiausį 
laipsnį turi turėti būtinai gerą skilvi, 
o veinatiirs vaistas, kuris palaiko 
skilvį tvirtu ir sveikų yra Trinerio 
Amer.kūniškasis Eliksyras Karčiojo 
Vyno. Vaistas padaro gromuliavi- 
mą a sakančiu, kraują sveiku ir grynu 
nervus ir smegenis tvirtas ir pajieg- 
ias. Nors Tamista ir gali didžiuotis

gera sveikata, visgi turėtum nuolat- 
ai šitą vyną vartoti, užtai, kad jis 
padarytas iš geriausių vynvuogių.

Gaunamas aptiekose, arba pas patį 
fabrikantą, Juozapą Trinerį, 799 So. 
Ashland avė., Chicago, 111.,

Žemlapis 
LIETUVIŠKAL-LATVIŠKO KRAŠTO.

Didumas 28x30 colių.
Prekė • • 75 centai.

Gaunamas pas
J. J. Paukštį, 224 E. Main st.. 

Plymouth, Pa.

Geras Morells $3 98. 
Da niekad to nebuvo.
Atsiųsim szitą ziegorėlj 14 k.' 
ant pažiūros per C O. O. $8 W8 
turintis gerus vidurius ir du- 
beltavai auksintas. G varan tin
tas ant 20 m , su lenciūgėliu ’r 
kompasu, niekados nepajuos. 
liko gerai czėeą, o iszrodo ant 
110 auksinio ziegorėlio, o ne
kurto parduoda Ji po $10. Jei

prisiusi tuojaus $8 9H tai duosime dovanų Žiedą 
arba peilj, o ziegorėlj priaiųsim užreglstravotą. 
TAVr IZ Ą I duosim vieną ziegorėlj Jei parduosi

1 tv XX/ Bzeszls. Paraszyk kok| nori, vy- 
rlszką ar moterišką

Globe Merchandise Co, 
r ept 30, 161 Randolph st, Chicago.

Brangintinas receptas 
prisiuneziamas dykai 
silpniems ir nerviszkiems 

vyrams.
Asz turiu 'avo nuosavybėje receptą brangin

tinam vaistui, priraszomam garsaus daktaro, ku
rio asz teiravausi atlankydamas senąją szalj. Asz 
Žinau isz patyrimo, kad vaistąs padirbtas ragai 
szitą receptą yra tzlądlon geriauslaaailpntems, 
nerviškiems Ir besveikaczlams vyrams. Asz Zi
nai) dėlto, Kad Jis man sugrąžino sveikatą po ilgo 
sirgimo nusilpnėjimu, nervlszkumu ir abelna ne
sveikata ir t. t. Asz pirma to iezmėginau specia
listus ir įvairius vaistus bei gydymus be matomo 
pagerėjimo. Teipgi žinau, kad daugelis kitų, 
sirgusių ta ar kita liga nuo persid’rblmo, jaunys
tės paklydimų, prariž nr imu ar perdėjimų, kaip 
nerv'szkumo, nuobėgių, sunykimo vyrybės, blo
gos atminties, sunaikinto gyvumo, stokos ambi
cijos, szmujrknybės, nedrąsumo, skaudėjimo strė
nose, abelbo nes- eikumo ir t t . kurie raszė man, 
teipgi ii zsigydė, ksip ir asz pats.

Žinodamas, kaip sunku iszelgydyt szloje sza- 
lyje, asz užsimaniau pagelbėti kitiems ir kožnam 
reikalaujant zlain tokio valeto paraszlueiam pas 
mane, asz pasiųsiu nuoraszą szito recepto ir rei
kalingus patarimus užpeczėtytame laiszkt d’kai. 
Receptą galt sutaisyti gotoje aptlekoje už mažus 
pinigus. Klausyk mano rodos ir pamėgink, o pa
matysi, kad tai geras vaistas, nuo kurio busi evsi- 
kaa, tvirtas ir lamingas. Asz už savo patarnavi
mą reikalauju 50 et tau pasveikus. Niekuomet 
asz nereikalauju daugiau už szitą mažą sumą Ir 
nereikalauju jos kol tu visiszkai nepaėitaisyei, 
idant paskui geriau galėtum branginti mano pa. 
tarnavimas tau Asz nesiunczlu nieko aptnokestin 
ir neturiu jokio sumislo iSzgautt pinigus ar par
duoti vaistė, kurio tu nereikalauji, o jei tu rasi 
mane neteisingu, tai tiesiog gali mane apskelbti 
per szitą laikrasztf.

Raszyv szladien, kadangi szlta žinia gal ne- 
ststkaitos daugiau. Atmink, kad gausi receptą ir 
visus patarimus dykai ir tu nereikalauji man sių- 
et!50ct kol nepasveiksl. Adresas:

C. Bentsoi, P. B. Box 655, Chicajo, 111.
Puikiausias dirbėjas laikrodžių

Isičlor Gt-lou.,
Parduoda laikrodžius sieninius ir klszeniniua 

yrlszkus ir moteriszkus, žiedus, bransoletas, 
įpiluas ir visokius auksinius daigtns, teipgi nžel 
ma jų taisymu. Viskas už pigiausiąpreką.

102 Main at. Plymouth, P*




